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Vážení spoluobčania,
 obec Gemerská 
Poloma má v pláne vytvoriť 
galériu doterajších starostov 
a predsedov národných výbo-
rov v obidvoch obciach v Malej 
a Veľkej Polome. 
 Na základe toho Vás 
žiadame o prepožičanie fo-
tografie najlepšieho portrétu 
Vášho príbuzného. Ak nenájde-
te portrét, môže byť aj spoločná 
fotografia. Prefotíme a vrátime 
Vám ju. Fotografiu doneste na 
obecný úrad a na zadnú stranu 
napíšte meno a priezvisko, kto 
je na fotografii.
 Za porozumenie 
a spoluprácu vopred ďakuje-
me.

Ján Chanas
starosta obce

Veľká noc je pripomienkou, 
v ktorej Boh-Jahve zázračným 
spôsobom vyslobodil Izraelitov 
z egyptského otroctva. Podľa 
rozkazu Jahveho v každej rodine 
zabili v tú noc jednoročného ba-
ránka, upiekli ho, ale kosti mu ne-
zlámali. Jeho krvou potom natreli 
veraje dverí svojich domov.
V tú istú noc zahynulo v Egyp-
te všetko prvorodené z ľudí i zo 
zvierat, aj faraónov syn, nástup-
ca trónu. Z Izraelitov však nikto 
nezahynul. Faraón, ktorý dovtedy 
nechcel prepustiť Izraelitov zo 
štyristo ročného otroctva, teraz 
na nich naliehal, aby sa čím skôr 
brali preč. Pod Mojžišovým vod-
covstvom Izraeliti sa vydávajú 
ešte v tú istú noc na cestu.
No faraón a Egypťania čoskoro 
oľutovali, že stratili lacné pra-
covné sily a vydali sa s vojskom 
za nimi. Pri Červenom mori ich 
takmer dohonili a chceli ich za-
hnať späť. Boh však zázračným 
spôsobom pomohol Izraelitom 
cez more. Egyptské vojsko, ktoré 

„Aby tak, ako Kristus bol vzkriesený slávnou mocou 
Otcovou, aj my sme chodili v novote života.“ Rímskym 6, 4

Drahí priatelia, bratia a sestry!
 Veľkonočné sviatky sú sviatkami, kedy si pripomíname to, 
že Pán Ježiš musel veľmi trpieť za naše hriechy a zomrieť na kríži. Ne-
bolo inej cesty ako Jeho smrť. On – Boží Syn sa musel stať človekom, 
žiť svätý, bezhriešny život a potom ako jediný Spravodlivý niesť hrie-
chy všetkých nespravodlivých – teda nás. Viacerí ľudia si dnes myslia, 
že sú dosť dobrí, že neurobili nič, za čo by museli byť potrestaní. V ko-
nečnom dôsledku ich preto nemá Pán Boh za čo odsúdiť a uvrhnúť do 
pekla. Lenže toto je iba ďalšie z diablových klamstiev, ktorými si nás 
chce získať. Pravdou je to, čo hovorí Božie slovo, že všetci ľudia zhre-
šili a nemajú slávy Božej. Kto si myslí a tvrdí opak, robí Pána Boha 
klamárom. Všetci sme hriešni, všetci potrebujeme pre svoju záchranu 
obeť Pána Ježiša. Veď keby bola iná možnosť záchrany, keby sa našlo 
aspoň zopár dokonalých ľudí, alebo aspoň jeden jediný človek, Pán 
Boh by predsa nebol obetoval svojho jediného Syna. 
 Veľkonočné víťazstvo Pána Ježiša prináša všetkým, ktorí 
v Neho veria, istotu spasenia a večného života. Radostná správa veľ-
konočného rána zaznieva stále a prináša záchranu mnohým ľuďom: 
Ježiš žije! On vstal z mŕtvych a to je naša jediná istota a nádej v tomto 
živote. On žije a keď v Neho veríme, budeme aj my žiť s Ním v Jeho 
kráľovstve v nebi. Túto nádej môžeme mať aj vtedy, keď stojíme nad 
hrobom niekoho blízkeho. Tí z Vás, ktorí ste niekoho veľmi blízkeho 
stratili, určite viete, o čom hovorím. Smrť je pre každého z nás hrozná, 
pretože nám berie milovanú osobu. V tej chvíli strácame neskutočne 
veľa. Rúca sa nám náš život ako domček z karát. Ale viera v to, že 
Pán Ježiš zomrel za naše hriechy a teda nám ich odpúšťa, keď Mu ich 
úprimne vyznáme a tiež v tom, že On vstal zmŕtvych a zasľúbil, že aj 
nám dá večný život v nebi, dáva nám aj nad tmavým hrobom nádej 
vzkriesenia a večného života. Nie je to žiadny výmysel, klamstvo či 
podvod, ako to mnohí vyhlasovali 

Veľká noc

- pokračovanie na str. 3 - 

sa hna- lo za nimi, zahy-
n u l o v mor-

s k ý c h 
vlnách.
N a p a -
m i a t - k u 
vyslobo- denia 
z Egyp-
ta, Izrae- liti 
slávieva- l i 
V e ľ -
kú noc. J e - diac 
veľkonočného baránka, nielenže 
si spomínali na historickú uda-
losť, vyslobodenia z egyptského 
otroctva, ale stávali sa účastný-
mi na národnom a náboženskom 
vyslobodení vyvoleného ľudu, ku 
ktorému patrili. Počas stáročí, Ži-
dia veľmi starostlivo zachovávali 
obrady Veľkej noci. Cez veľko-
nočné sviatky za čias Kristových, 
zabíjalo sa v jeruzalemskom 
chráme desaťtisíce baránkov.
Táto  veľká noc bola však iba tie-
ňom a prípravou Kristovej Veľkej 
noci. Do rámca  židovskej Veľkej 

Na Veľkú noc v našom vinši nemôže 
byť pozdrav inší ako prianie čitateľom 

Polomských novín prežitie sviatkov 
v dobrom zdraví a veselosti, dobrú kúpačku 

ba i výslužku, dobrú zhodu, sviežu vodu 
a vzájomnú pohodu.

- redakcia - 
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Spoločenská kronika
k 31. 03. 2011

Narodili sa
Martin Balog (r. 2010) 

Tomáš Rogos
Iveta Kotlárová
Tobias Ďurán

Ján Gaži
Paloma Kučeráková

Vitajte medzi nami


Uzavreli manželstvo

Jaroslav Hatvaník
Lucia Čerňanská

Srdečne blahoželáme


Životné jubileá oslávili

80 rokov
Emília Cirbusová

rod. Chocholová
Mária Dovalová

rod. Pajerová
Zuzana Jergová
rod. Kolesárová

75 rokov
Mária Ďuričeková

rod. Ďuričeková
Zuzana Chanasová

rod. Matajzíková
Anna Madáčová

rod. Janičková
Júlia Madáčová
rod. Fafráková
Ondrej Olexa

70 rokov
Ján Štrba


Srdečne blahoželáme


Zomreli

Ľubomír Galajda (r. 2010)
Regina Šimunová (r. 2010)

Anna Zatrochová
Ján Lipták

Vladimír Spišiak
Pozostalým vyslovujeme 

hlbokú sústrasť


Dňa 11. 04. 2011 
uplynulo päť rokov, 

keď nás opustil manžel, 
otec, starý otec, brat, švagor 

Juraj  Chochol.
Tí, ktorí ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomienku. 


S láskou spomínajú 
manželka, dcéra i syn 

s manželkou
a vnuci Kamilko a Jakubko.

Už je to piaty rok,
čo spíš večným snom,

 tmavý hrob Ti je domovom. 
Nič viac Ti už nemôžeme dať,

len kytičku kvetov na Tvoj hrob 
a s láskou spomínať.


Kto ste ho poznali a mali radi 
venujte mu tichú spomienku.

Ďakujeme, 
 manželka s deťmi

Smútiaca rodina 
s veľkým zármutkom oznamuje, 

že dňa 31. 12. 2010 
uplynul rok od úmrtia 

manžela,
 starého otca, prastarého otca 

a príbuzného
Štefana Klementa

 V rámci Národného 
týždňa manželov, ktorý sa po 
prvýkrát konal na Slovensku, sa 
v našom Cirkevnom zbore Evan-
jelickej cirkvi a. v. v Gemerskej 
Polome v nedeľu 13. februára 
2011 konalo stretnutie manželov. 
Uskutočnilo sa v spolupráci s ob-
cou Gemerská Poloma a jej sta-
rostom Jánom Chanasom. Zišli 
sme sa v pomerne veľkom počte 
– niečo vyše 100 ľudí. Vekové 
zloženie bolo rôzne –  malé deti, 
dorast, mládež a manželské páry 
od najmladších až po tých, ktorí 
v manželstve spolu žijú niekoľko 
desaťročí. Počas stretnutia vystú-
pili deti z detskej besiedky, evan-
jelický spevokol, spevokol ZPOZ 
a mládežnícka hudobná skupina, 
ktorá mala svoje prvé verejné vy-
stúpenie. 
 Prednáškou na tému 
manželstva poslúžil brat farár 
Mgr. Ondrej Majling z Poltára, 
ktorý prítomných povzbudil, aby 
vo svojom manželstve zotrvali 
a aj napriek rôznym problémom 
či prekážkam zostali verní svoj-
mu manželskému sľubu. Man-
želstvo prirovnal k vzťahu medzi 
Pánom Bohom a Jeho vyvoleným 
ľudom – Izraelom.  Z Božej stra-
ny v tomto „manželstve“ bolo 
často potrebné odpustenie, keď 
Ho Jeho ľud zrádzal. A zo stra-
ny Izraela bola potrebná pokora 
a priznanie si svojej chyby, svoj-
ho zlyhania a prosba o odpuste-
nie. Tak to musí byť aj medzi 
manželmi: priznanie si omylu 
a odpustenie – bez nich láska za-
čne chladnúť a manželstvo skončí 
rozvodom.
 Počas prednášky boli 
pre menšie deti pripravené tvori-
vé dielne a deti mali možnosť pri-
praviť pre svojich rodičov darček 
k NTM – rámček na fotografiu. 
Ten im odovzdali po svojom vy-
stúpení. V modlitbách sme prosi-
li Pána Boha, aby požehnával aj 
naďalej všetky manželstvá, aby 
dával silu tým, ktorí už svojich 
manželov či manželky nemajú, 
pretože zomreli a aby povzbudzo-
val tých, ktorí zvažujú, či majú 
vstúpiť do manželstva. 
 Vo voľnejšej časti bola 
pripravená pre manželov krátka 
aktivita, kde si mohli vyskúšať, 
ako dobre sa navzájom poznajú. 

„Zázrak“ 
na stretnutí 

manželov
 v Gemerskej Polome

Na záver dostali všetci prítomní malý darček – medovníkové srdiečko 
– ako spomienku na toto stretnutie.
 Toto stretnutie bolo pre náš cirkevný zbor veľkým požeh-
naním, pretože nás podnietilo k aktívnej účasti a motivovalo k ďalším 
podobným stretnutiam a činnosti. Hádam najväčším prekvapením boli 
práve naši mladí, ktorí sa počas veľmi krátkeho času – len 2 týždňov – 
stretávali a nacvičili spoločne 10 mládežníckych piesní na chválu Pána 
Boha. Výsledok bol ohromujúci – 5 gitár, bicie, klávesy a 4 speváci. 
V svedectve o začiatkoch a motiváciách k vzniku tejto „kapely“ použil 
brat farár M. Maťo slovo „zázrak“, ktoré naozaj vystihuje to, ako táto 
skupina vznikla a ako Pán Boh úžasným spôsobom konal a všetko zor-
ganizoval tak, aby sa vystúpenie mohlo uskutočniť. Skupina bola bez 
mena, ale slovo zázrak bolo tak výstižné, že sa ujalo ako názov. Tak-
že aj vďaka stretnutiu pri príležitosti NTM môže v našom cirkevnom 
zbore fungovať mládežnícka hudobná skupina „Zázrak“, za čo patrí 
chvála a vďaka najmä Pánu Bohu, ktorý tak úžasne a zázračne konal 
a všetko viedol správnym smerom.
 Som vďačná Pánovi za myšlienku NTM a verím, že sa v na-
šej krajine a aj v našej obci bude konať každoročne a bude motivovať 
a oslovovať stále viac a viac spoločenstiev, organizátorov a hlavne 
manželov, ktorí sa k nemu pridajú. Ďakujem všetkým účinkujúcim, 
zúčastneným a všetkým sponzorom, ktorí toto naše stretnutie pomohli 
pripraviť. Moje najväčšie ďakujem však patrí Pánu Bohu za to, že 
On je tak mocný a úžasný a koná zázraky, ktoré nás vedú ešte bližšie 
k Nemu.  Mgr. Janka Maťová

evanjelická farárka v Gem. Polome
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Peter Kellner-Hostinský sloven-
ský spisovateľ, básnik, novinár, 
filozof, historik, redaktor  a orga-
nizátor kultúrneho a spoločenské-
ho života, významný príslušník 
štúrovskej generácie. Narodil sa 
6.1.1823 vo Veľkej Polome ( te-
raz Gemerská Poloma ) Vzdelanie 
získaval v Gemerskej Polome, na 
gymnáziu v Rožňave a Levoči, 
neskôr pokračoval v štúdiu na 
evanjelickom lýceu v Bratislave. 
Pomáhal Štúrovi redigovať Slo-
venské národné noviny a Orla 
tatranského. Na jeho pamiatku 
sa každý rok v Gemerskej Polo-
me koná súťaž v prednese poézie 
a prózy. 25. marca 2011 to už bol 
16. ročník. Organizátormi sú  už 
tradične Obecný úrad v Gemer-
skej Polome,  ZŠ v Gemerskej 
Polome, Miestny odbor Matice 
slovenskej v Gemerskej Polome 
a Dom Matice slovenskej v Rož-
ňave. Všetkých prítomných  pri-
vítal starosta obce p. Chanas, pri-
hovorili sa aj riaditeľ školy p. Ma-
tejsko a riaditeľka Domu Matice 

- pokračovanie zo str. 1 - aj vtedy, keď Pán Ježiš vstal zmŕt-
vych. On žije a to je fakt! My ve-

riaci o tom nepochybujeme, pretože viera je práve o dôvere a nádeji. 
Ale tiež je to skúsenosť, prežitie Pána Boha vo svojom srdci a živote.
 Preto všetkým nám prajem, aby sme aj počas týchto veľ-
konočných sviatkov mali takúto osobnú skúsenosť s Pánom Bohom. 
Prosme Ho, aby prišiel do nášho srdca a dal nám prežiť svoju blízkosť. 
Nech ukrižovaný a vzkriesený Pán Ježiš Kristus vstúpi do našich ro-
dín, domácností a sŕdc a dá nám prežiť svoju blízkosť. Nech už viac 
nie sme neveriaci, ale veriaci. Táto osobná skúsenosť úplne zmení náš 
život. Nebudeme viac žiť ako doteraz, ale zmeníme smer svojej cesty 
o 180 stupňov. Nebudeme sa viac rútiť do pekelného ohňa, ale naším 
cieľom bude nebeské kráľovstvo, kde nám Pán Ježiš pripravil miesto. 
Prežime tieto sviatky v novote života a zamerajme sa na to najpodstat-
nejšie: na Toho ukrižovaného a vzkrieseného! On sám nech posilní 
našu vieru a ešte viac nás utvrdí v tom, že On žije, aj my budeme žiť! 
Pokoj Vám!

Mgr. Janka Maťová
evanjelická farárka

- pokračovanie zo str. 1 - noci zasadzuje Ježiš svoju Veľkú 
noc – svoju smrť a zmŕtvychvsta-

nie. On, Baránok Boží, dobrovoľne sa nechá usmrtiť za celé ľudstvo. 
Pretože je Kristove zmŕtvychvstanie základom kresťanskej viery, je 
Veľká noc najväčším sviatkom cirkevného roka. Slávi sa v nedeľu po 
prvom jarnom splne mesiaca.
Prajem všetkým čitateľom požehnané a milostiplné veľkonočné sviat-
ky.

 JUDr. Mgr. Štefan Magut, PhD.
 katolícky správca farnosti

66. VÝROČIE 
OSLOBODENIA OBCE
 GEMERSKÁ POLOMA

  Obecný úrad v Gemerskej Polome spolu s výborom Zá-
kladnej organizácie Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 
zorganizovali a usporiadali v sobotu 22. Januára 2011 spomienkové 
oslavy pri príležitosti 66. výročia oslobodenia našej obce vojskami 40. 
sovietskej ČA a 4. rumunskej armády. Bolo to 23. Januára 1945.
  O štrnástej hodine za zvukov slávnostného chorálu prišiel 
zoradený sprievod členov SZPB, zástupcov Klubu dôchodcov, MO 
Matice slovenskej v Gemerskej Polome, Slovenského zväzu telesne 
postihnutých a ďalších občanov pred pamätnú tabuľu, kde bol polo-
žený veniec vďaky. Potom vystúpil pán Ján Šafár zaspievaním  prilie-
havej ruskej piesne v doprovode svojej heligónky. Na záver sa k po-
četným prítomným prihovoril predseda odbojárov pán Juraj Sústrik 
o peknej a chválihodnej tradícii zachovávania týchto spomienkových 
osláv oslobodenia našej obce v ťažkých časoch druhej svetovej vojny. 
Všetkým poďakoval za účasť a potom sa účastníci presunuli do zasa-
dačky kultúrneho domu na priateľské spoločenské posedenia.

výbor ZO SZPB

KELLNEROVA POLOMA 2011
slovenskej  p. Halková, a po or-
ganizačných pokynoch p Dem-
kovej sa predstavili deti s MŠ 
v Gemerskej Polome s krásnym 
kultúrnym programom. 
Súťažili deti materských a zá-
kladných škôl z okresu. Prihláse-
ných bolo celkom 44 detí, ktoré 
boli rozdelené do 4 kategórií.

Výsledky
Materské školy 
 poézia
1. Tamara Bakošová ♠ MŠ Ky-
jevská, Rožňava
2. Alexandra Molčíková ♠ MŠ 
Ernesta Rótha, Rožňava
3. Dianka Vranská ♠ MŠ Kozmo-
nautov, Rožňava

próza
1. Zuzana Dobošová ♠ MŠ Štít-
nik
2. Vanesa Szaboóva ♠ MŠ Štít-
nická, Rožňava
3. Zuzana Zatrochová ♠ MŠ Ge-
merská Poloma

Základné školy
ročníky 1,2,3 
poézia
1. Radka Antalová ♠ ZŠ Gemer-
ská Poloma

2. Janka Kolesárová ♠ ZŠ Betliar
3. Simona Mlynárová ♠ ZŠ Vla-
chovo
Cena poroty ♠ Samuel Kelecsé-
nyi

próza
1. Ivana Žúdelová ♠ ZŠ Gemer-
ská Poloma
2. Marek Meliško ♠ ZŠ Vlacho-
vo
3. Veronika Tomášiková ♠ ZŠ 
Rejdová

ročníky 4,5,6 
poézia
1. Matúš Hatvaník ♠ ZŠ Gemer-
ská Poloma
2. Denis Fajdek ♠ ZŠ Gemerská 

Poloma
3. Monika Fabiánová ♠ ZŠ Ge-
merská Poloma
3. Michaela Hajdúková ♠ ZŠ Ze-
lený strom Rožňava

próza
1. Stanislava Macková ♠ ZŠ Ge-
merská Poloma
2. Orsoya Ambrúšová ♠ ZŠ Zele-
ný strom Rožňava
3. Filip Ferenčík ♠ ZŠ Gemerská 
Poloma

ročníky 7,8,9 – bola prihlásená 
len jedna súťažiaca 
Gabriela Kalinová ♠ ZŠ Zelený 
strom Rožňava
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O B E C N É  Z A S T U P I T E Ľ S T V O

Dňa 17. decembra 2010 sa ko-
nalo ustanovujúce zasadnutie 
obecného zastupiteľstva v Ge-
merskej Polome. Z celkového 
počtu poslancov 9 bolo prítom-
ných 9 poslancov, zamestnanci 
obce a občania obce Gemerská 
Poloma.
Dňa 04. marca 2011 sa konalo 
prvé riadne zasadnutie obecného 
zastupiteľstva v Gemerskej Polo-
me, z celkového počtu poslancov 
9 bolo prítomných 8 poslancov.
Schválilo
 Zriadenie obecnej rady a voľ-
bu jej členov
Ľubomír Dovala – ako zástupca 
starostu obce (§ 13b ods. 2 zá-
kona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších pred-
pisov), Marian Ferenc a Lillian 
Bronďošová.
 Zriadenie komisií 
- finančnú
- vzdelávania, kultúry a športu
- stavebnú a životného prostredia 
- sociálnu
- na ochranu verejného záujmu
- na vybavovanie sťažností
a) Finančná: predseda  Ľubomír 
Dovala 
členovia komisie: Ing. Martina 
Koltášová, Bc. Gabriela Košutho-
vá 
tajomníčka: Zuzana Puškášová 
b) Komisia vzdelávania, kultú-
ry a športu: predseda  Marian 
Ferenc 
členovia komisie: Mgr. Mária 
Kováčová, Lillian Bronďošová, 
MVDr. Viktor Demko, Ondrej 
Bronďoš;
tajomníčka: Helena Demková
c) Komisia stavebná a životné-
ho prostredia: predseda Ondrej 
Tompoš 
členovia komisie: Ivan Sústrik, 

Erika Olexová, Ondrej Lišuch; 
tajomníčka: Dana Červenáková
d) Komisia sociálna: predseda 
Zuzana Fafráková 
členovia komisie: Ing. Miroslav 
Michalka, Júlia Grešková, Ľubica 
Chocholová, Edita     Bodnárová; 
tajomníčka: Zuzana Puškášová 
e) Komisia na ochranu verejné-
ho záujmu
členovia komisie: Zuzana 
Fafráková, Lillian Bronďošo-
vá, Ing. Miroslav Michalka,                                       
Ivan Sústrik, Mgr. Mária Ková-
čová.
f) Komisia na vybavovanie 
sťažností
členovia komisie: Ľubomír 
Dovala, Lillian Bronďošo-
vá, Ing. Miroslav Michalka,                                             
náhradník: Ondrej Tompoš.
 Voľba zástupcov do rady zá-
kladnej a materskej školy
a) rada základnej školy
Zvolení zástupcovia do rady 
základnej školy: Marian Fe-
renc, Zuzana Fafráková,                                                                          
Ing. Miroslav Michalka
b) rada materskej školy
Zvolení zástupcovia do rady ma-
terskej školy: Mgr. Mária Ková-

čová, Ing. Martina Koltášová
 Plat starostu obce
V zmysle ustanovenia § 3 ods. 1 
zákona č. 253/1994 Z. z. o práv-
nom postavení a platových pome-
roch starostov obcí a primátorov 
miest v znení neskorších pred-
pisov starostovi obce Gemerská 
Poloma patrí 2,20 násobok prie-
mernej mesačnej mzdy zamest-
nanca v národnom hospodárstve 
SR za predchádzajúci kalendárny 
rok (rok 2009 – 744,50 EUR) 
a podľa ustanovenia § 5 ods. 1 
zákona č. 253/1994 Z. z. o práv-
nom postavení a platových pome-
roch starostov obcí a primátorov 
miest v znení neskorších predpi-
sov možno starostovi poskytovať  
odmeny s prihliadnutím na ná-
ročnosť a kvalitu výkonu funkcie 
až do výšky 50% súčtu platov za 
obdobie, za ktoré sa odmena po-
skytuje každý štvrťrok.
 Odmeny poslancom obecného 
zastupiteľstva
Zásady odmeňovania poslancov 
a volených členov komisií pri 
obecnom zastupiteľstve v Ge-
merskej Polome (na základe pre-
zenčných listín) s účinnosťou od 

17. 12. 2010:
a) poslanec obecného zastupi-
teľstva: riadne zasadnutie: 20,00 
EUR
b) člen obecnej rady: za zasadnu-
tie: 20,00 EUR
c) predseda stálej komisie obec-
ného zastupiteľstva:
    polročne: 20,00 EUR; za zasad-
nutie: 20,00 EUR
    člen stálej komisie obecného 
zastupiteľstva: za zasadnutie: 
20,00 EUR
d) člen dočasnej odbornej komi-
sie: za zasadnutie: 20,00 EUR 
 Žiadosť firmy DRIEŇ  spol. s. 
r. o., Sládkovičova č. 632 v Ge-
merskej Polome o prenájom     
budovy bývalej pekárne a prislú-
chajúceho priestranstva na podni-
kateľské aktivity      „Gemerský 
furmanský dvor“ a poverilo 
starostu obce Gemerská Poloma 
a obecnú radu vypracovať pod-
mienky prenájmu a zapracovať 
ich do nájomnej zmluvy.
 Žiadosť o prenájom pozem-
ku Júlia Puškášová trvale bytom 
Dovčíková č. 405 v G. Polome 
žiada na časť pozemku vo vlast-
níctve obce G. Poloma č. 1-186 
KN 982  na obdobie od 01. 01. 
2011 do 31. 12. 2011, suma nájmu 
je 1,00 EUR a poverilo starostu 
obce uzavrieť nájomnú zmluvu.
  Dodatok č. 1 k Všeobecne zá-
väznému nariadeniu č. 5/2009 
zo dňa 16. 12. 2009 o urče-
ní      výšky dotácie na prevádzku 
a mzdy na žiaka základnej ume-
leckej školy, poslucháča      ja-
zykovej školy a dieťa materskej 
školy a školského zariadenia so 
sídlom na území obce      Ge-
merská Poloma, kde dochádza 
ku zmenám: a) názov VZN na: 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 
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Skutky evidované ako trestné činy v obci Gemerská Poloma za rok 2010

1. 
Krádež N – G. Poloma, Hlavná 
156, poškodená f. Kopa Levice s. 
r. o., Rožňava, KV do skladu pe-
čiva, NP vypáčil dvere na sklade, 
odcudzil chlieb, rožky, pagáče, 
crossanty, zo dňa 12.1.,
2. 
Krádež a porušovanie domovej 
slobody N – G. Poloma, Hlavná 
457, poškodený V. K., NP ne-
zisteným spôsobom vnikol cez 
okienko na vchodových dverách 
do garáže RD, kde nezisteným 
predmetom rozbil ľavé predné 
sklo na strane vodiča a čelné sklo 
na MV zn. Škoda Felícia, pričom 
z garáže ani z MV nič neodcudzil, 
zo dňa 19.1.,
3. 
Ublíženie na zdraví (nedb.) Z 
– Gem Poloma, Hviezdoslavova 
440, poškodený R. G., poškode-
ný  v kuchyni RD sa kuchynským 
nožom zranil v oblasti hrudníka, 
práce neschopný viac ako 42 dní, 
zo dňa 21.1.,
4.
Krádež N – G. Poloma, Hlavná 
456, poškodená J. Č., KV do pre-
dajne ,,Ovocie a zelenina“, NP 
nezisteným predmetom a spôso-
bom zlomil visiaci zámok  na že-
leznej závore vchodových dverí, 
následne vypáčil vchodové dvere, 
odcudzil z pokladne drobné min-
ce 20 EUR, alkoholické nápoje, 
cestoviny, ovocie, konzervy, zo 
dňa 18.2.,
5.

Krádež  N – G. Poloma, poško-
dená f. Kappa Press s. r. o., KV do 
PNS, NP nezisteným predmetom 
a spôsobom odstránil visiaci zá-
mok na zaisťovacích mrežiach do 
stánku a nezisteným predmetom 
urobil otvor v spodnej časti dverí, 
cez ktoré sa dostal do stánku, od-
cudzil časopisy, zo dňa 25,2.,
6.
Krádež N – G. Poloma, Fraňa 
Kráľa 485, poškodená f. CBA 
Slovakia, s. r. o. Lučenec, KV  
do predajne potravín CBA, NP 
v zadnej časti objektu odtrhol 
kovovú ochrannú mrežu na vet-
racom okienku, ktoré rozbil 
a vnikol do priestorov predajne, 
kde do posteľnej obliečky si na-
chystal cigarety, žuvačky, ktoré 
v predajni zanechal, odcudzil 
z neuzamknutej pokladne drobné 
mince, zo dňa 19.3.,
7.
Usmrtenie Z – G. Poloma, Sú-
lovská 111, poškodený nebohý 
O. F. bol nájdený v studni na dvo-
re RD, pravdepodobne po páde 
z pošmyknutia sa pri naberaní 
vody (smrť utopením), zo dňa 
27.3.,
8. 
Krádež Z – G. Poloma, Fr. Kráľa 
485, poškodená f. CBA Slovakia, 
s. r. o.  Lučenec, KV do predajne 
potravín, obvinený nezisteným 
spôsobom odtrhol kovovú mrežu 
na vetracom okienku, ktoré ná-
sledne rozbil, cez dvor vnikol do 
predajne a do vreca si nachystal 

cukrovinky a kávu, ktoré v pre-
dajni zanechal, odcudzil cigarety, 
alkoholické nápoje, cukrovinky, 
obvinení M. K., ml. P. K.– objas-
nený OO PZ Rožňava, zo dňa 5. 
4., 
9.
Krádež Z – G. Poloma, Hlavná 
366, poškodená D. K., KV do po-
hostinstva zv. Casino, podozriví 
nezisteným predmetom rozbili 
sklenenú výplň dverí, vošli do 
predajne, odcudzili 1 lit. červené-
ho vína , 1 lit. bieleho vína, 300 
ks nanukov, podozriví ml. P. K., 
ml. M. K. – objasnený OO PZ 
Rožňava, zo dňa 21.6.,
10.
Krádež Z – G. Poloma, Hviez-
doslavova 435, poškodený M. B., 
KV do neobývaného RD, obvi-
nený preliezol  železnú bránku, 
prešiel cez dvor k bočnému scho-
disku cez ktoré vyliezol na po-
schodie, rozbil sklenenú výplň na 
vchodových drevených dverách, 
odomkol dvere a vošiel do RD 
odkiaľ nič neodcudzil nakoľko 
bol vyrušený cudzou osobou, ob-
vinený ml. P. Kučerák – objasne-
ný OO PZ Rožňava, zo dňa 1.7.,
11.
Usmrtenie Z  - G. Poloma, Li-
pová 534, poškodený nebohý J. 
B., nebohý bol nájdený v byte, 
a to v polohe na chrbáte v posteli 
zakrytý perinou pričom telo bolo 
v značnom štádiu rozkladu, zo 
dňa 10. 7.,
12.

Krádež Z – G. Poloma, Madá-
čová 175, poškodené VDS a. s. 
Košice, K elektriky, obvinený 
neoprávnene odberal elektrický 
prúd tak, že z istiacej skrinky  
ITL umiestnenej na fasáde RDF 
urobil z prípojovej fázy L3 prepoj 
káblom 2x2.5 mm cez prevŕtaný 
otvor do izby, kde ho zapojil do 
elektroinštalačnej krabičky, obvi-
nený J. L. – vyhľadaný OKP Rož-
ňava, zo dňa 28. 8.,
13.
Nebezpečné vyhrážanie Z – G. 
Poloma, Hviezdoslavova 371, 
poškodený S. K., podozrivý sa 
verbálne vyhrážali smrťou a ná-
sledne fyzicky napadli na dvo-
re RD poškodeného, zhodili ho 
na zem, 3x ho kopli do oblasti 
chrbta, držali na zemi, pričom zo 
zdvihnutou sekerou ho chceli na-
padnúť so slovami „zabijem ťa, 
nebudeš tu bývať“, pričom poško-
dený sa vytrhol a utekal cez dvor 
ku bráne, podozriví opätovne so 
zdvihnutou sekerou sa vyhrážali 
poškodenému slovami „zabijem 
ťa“, podozrivý M. K. st., M. K. 
ml. – objasnený OO PZ Rožňava, 
zo dňa 28. 8.,
14.
Krádež Z – k. ú. G. Poloma, lo-
kalita Podstráň, poškodené PD G. 
Poloma, obvinení na pozemku, 
ktorý patrí do poľnohospodárske-
ho pôdneho fondu vykonali K 46 
ks kukuričných klasov, obvinená 
A. G., ml. N. K. – objasnený OO 
PZ Rožňava, zo dňa 30.8. 

5/2009 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy na žiaka škôl 
a školských zariadení na území 
obce b) paragraf 3 ods. 1 je: 1. 
Výška dotácie na príslušný kalen-
dárny rok na prevádzku a mzdy 
dieťaťa materskej školy, školské-
ho klubu detí a zariadenia škol-
ského stravovania v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti obce Gemerská 
Poloma je stanovená v prílohe č. 
3 všeobecne záväzného nariade-
nia. c) znenie paragrafu 3 ods. 2 
sa ruší d) Príloha č. 1 sa ruší e) 
Príloha č. 2 sa ruší.
  Všeobecne záväzné nariade-
nie obce Gemerská Poloma č. 
1/2011 o určení výšky príspevku      
na čiastočnú úhradu nákladov 
a podmienky úhrady v školskej 
jedálni pri škole      v zriaďova-
teľskej pôsobnosti obce Gemer-
ská Poloma
 Zriadilo rómsku komisiu 

a zvolilo za predsedu komisie 
Jána Chanasa.
 Zobralo na vedomie 
 Sčítanie obyvateľov, domov 
a bytov v roku 2011
Vláda Slovenskej republiky pod-
ľa § 4 ods. 3 zákona č. 263/2008 
Z. z. o sčítaní obyvateľov, domov 
a bytov v roku 2011 a ktorým sa 
mení a dopĺňa zákon č. 5/2004 
Z. z. o službách zamestnanosti 
a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších 
predpisov nariaďuje sčítanie oby-
vateľov, domov a bytov v roku 
2011, ktoré sa vykoná v čase od 
13. mája 2011 do 6. júna 2011. 
V ustanovenom čase sa zisťujú 
údaje: 
a) v listinnej podobe od 21. mája 
2011 do 6. júna 2011, 
b) v elektronickej forme od 21. 
mája 2011 do 29. mája 2011.
 Gemerská Poloma, protipo-

vodňové opatrenia na potoku 
Súľovský, r. km 0,710 - 0,989 – 
stanovisko k realizácii projektu/
Stanovisko k protipovodňovej 
ochrane obce. 
 Obec Gemerská Poloma opä-
tovne žiada o pokračovanie 
v realizácii stavby „Gemerská 
Poloma, protipovodňové opat-
renia na potoku Súlovský, rkm 
0,710 – rkm 0,989“, ktorá bola 
zastavená z dôvodu odmietnutia 
odpredaja občanmi/vlastníkmi 
pozemkov - pri výkupe priľah-
lých pozemkov. Obec ponúka 
obecné pozemky. Slovenský 
vodohospodársky podnik, š. p., 
Radničné námestie 8, 969 55 
Banská Štiavnica oznamuje, že 
pre pokračovanie ďalšej prípravy 
je potrebné hľadať iné možnosti 
financovania  ako bolo pôvodne 
plánované (z fondov EÚ), ktoré 
budú podmienené zárukou obce, 

že nedôjde k ďalším problémom 
v usporiadaní pozemkov dotknu-
tých stavbou. V opačnom prípade 
by došlo k ďalšiemu vynaloženiu 
nákladov bez možnosti ich zhod-
notenia formou zabezpečenia 
ochrany dotknutého územia pred  
povodňami. Stavba bude zarade-
ná do zoznamu stavieb realizova-
ných v ďalších rokoch. 
 Poverilo
 obecnú radu prejednať a na-
vrhnúť členov rómskej komisie; 
termín: do najbližšieho      zasad-
nutia obecného zastupiteľstva
 starostu obce Gemerská Poloma 
zvolať jednanie ohľadom zvýše-
nia finančných     prostriedkov 
na výstavbu materskej školy za 
účasti: firma PLUTO, projektant, 
stavebný     dozor, rozpočtár a 
obec Gemerská Poloma .

- r -



Na Slovensku je spolu 2 061 verejných knižníc (štatistika z r. 2009) 
a naša polomská je jednou z nich. Aj naše deti počnúc deťmi z ma-
terskej školy a končiac žiakmi základnej školy sú zväčša jej členmi. 
Tu sa učia a veľmi rýchlo, ako narábať s knihou a jej informáciami, 
ako s ňou správne zaobchádzať, ale hlavne sa naučia láske k písané-
mu textu. Toho roku v marci sme spoločne prešli krajinou rozprávok, 
básničiek, detektívok, dobrodružnej literatúry, aj miestnou povesťou. 
Besedy sa niesli v jarnej snežienkovej nálade, ktorú umocňovala fan-
tastická spolupráca všetkých zúčastnených  detí a žiakov, nevynímajúc 
učiteliek, ktoré do knižnice i toho roku priviedli svojich zverencov, 
aby sme tak spoločne oslávili sviatok knihy.  

 Obecná knižnica - marec a kniha

Práce detí, ktoré vypracovali počas stretnutí v knižnici

Jedného dňa nás teta Danka pozvala do knižnice na besedu, téma bese-
dy bola noc s knihami. Keď sme prišli do knižnice , uvideli sme veľa 
dobrodružstiev a veľa záhad, až kým neprišiel čas kedy išli spať. Zapo-
čuli sme šuchot. Všetci sme sa zľakli. Išli sme sa pozrieť cez dvere, ale 
nikoho sme nevideli. Keď sme sa vrátili, uvideli sme nápis na dverách! 
Ak chcete vedieť kto som, musíte nájsť tú správnu knihu. Pomôcka 
je: Tá kniha nie je vzadu ani vpredu, ani vpravo ani vľavo, nemá auto-
ra a je schovaná za tou najtenšou knihou.“ Nikto nevedel čo to môže 
znamenať. Všetci sme sa báli, ale Marko začal premýšľať. Po chvíli 
premýšľania zistil, že: „Kniha musí byť uprostred! Nemá autora takže 
to musí byť nejaká kniha, ktorú napísal niekto z nás a nepodpísal sa.“ 
Zistili sme, že chýba Denis. Všetci sme sa začali báť a mysleli sme, že 
ho niekto uniesol. O chvíľu nato sme s Markom našli Denisa obleče-
ného v strašidelnej maske. „A je to, záhada je vyriešená!“ Všetky tie 
neplechy robil Denis. Kvôli nemu sme sa tak báli. 
Stanislava Macková, Jarka Vozárová, Maroš Lipták, Jakub Kuče-
rák    6. ročník (Krivušová)

Keď počujem slovo knižnica, 
hneď sa mi vybaví teta Danka, 
ktorá nás vždy s úsmevom privíta 
a pomôže nám keď niečo potre-
bujeme. V knižnici je veľa zau-
jímavých kníh, spoznávaš v nich 
ďalších kamarátov. V knižnici sa 
dá využívať aj internet, na kto-
rom nájdeme mnoho nových ve-
domostí. Preto vás všetkých po-
zývam do knižnice, kde si užijete 
veľa zábavy.
Žiačky 8. triedy: V. Kelecsényio-
vá, J. Gunárová, K. Kučeráková, 
K. Adamová (uč. Horká)

Kniha a knižnica
Keď raz vstúpiš do knižnice,
zbadáš tam kníh plné police.
Romány, leporelá, detektívky, 
encyklopédie, 
vyberieš si podľa
 vlastnej fantázie.
Kniha je najlepší 
priateľ človeka,
Učí poznávať príbehy
 z bežného života.
Sú krátke, dlhé aj poučné, 
ba aj rady od tety Danky 
sú výnimočné.
Lukáš Jasenka 8. ročník 
(uč. Horká)

Čaute, volám sa Fero a rád chodím do obecnej knižnice v Gemerskej 
Polome. Je tam veľmi zaujímavo. Chodím tam kvôli knihám. Ľahko 
sa vyberajú, lebo sú zoradené podľa mena spisovateľa. Rád čítam kni-
hy, lebo sú zaujímavé. Je tu aj internet kde si môžete najsť zaujímavé 
veci. Je to tu veľmi kľudné, sú tu aj milí ľudia. Teta Danka nám vždy 
poradí s výberom kníh. Je veľmi milá a priateľská. Každoročne sa tu 
uskutočňuje Noc s Andersenom. Je to veľká sranda. Starší žiaci si pri-
pravia program pre deti. Príďte a nebudete to ľutovať. Žiaci 8. triedy: 
Dávid Molnár, Patrik Červenák, Lukáš Jasenka, Daniel Žúdel, Paťo 
Ďurán (uč. Horká)

Súkromné očko
Sme preferovaná súkromná de-
tektívna kancelária. Pracujeme 
non-stop 24 hod. denne. Vaše 
problémy budú promtne a seri-
ózne riešené. Kontaktovať nás 
môžete na čísle 0000 000 000. 
Nájdete nás v Gemerskej Polome 
na Knižničnej ulici číslo domu 0. 
Petra, Braňo, Nika - 7. ročník 
(uč. Krivušová)

Naša detektívna kancelária 
sa volá Detektívna štvorka. 

U nás v kancelárii v Gemerskej 
Polome môžete dostať len tie naj-
výhodnejšie služby – nebojte sa, 
my váš problém vyriešime. Príďte 
k nám do kancelárie alebo nám 
zavolajte na telefónne číslo 0000 
000 000. A váš prípad je vyrieše-
ný!
Kamil, Sima, Daniela, Rišo, Lu-
káš - 7. ročník (uč. Krivušová)

Naša firma sa volá Colors. Po-
skytujeme rýchle vyriešenie zá-
had a ich rýchlu dokumentáciu, 
usvečenie páchateľov zločinu 
a ich následné odovzdanie polí-
cii. Meno detektíva Tomáš Bond. 
Spojíte sa s nim jedine v jeho kan-
celárii, ktorá sídli v Gemerskej 
Lopate na ulici Tragáčikova 101. 
Na druhom poschodí číslo kance-
lárie je 58. Kancelária sa volá Co-
lors. Naša webová stránka sa volá 
www.colors club.sk. Očakávame 
veľký počet prípadov. Ďakujeme.
Tomáš Kuchta, David Kolesár, 
Manuela Kučeráková, Andrea 
Bubenčíková - 7. ročník (uč. Kri-
vušová)

Na Strakovej pred 100-rokmi 
bola jedna chalúpka, pri ktorej 
bola studňa. Bývala tam mať 
s dievkou a mali priezvisko Stra-

Povesť o Strakovej ková. Dievča sa stále pri nej hrá-
valo, no raz do nej spadlo a uto-
pilo sa. Boli veľmi chudobný. 
Nemali žiadne drevo. Chalúpka 
sa po rokoch zničila ale studňa 
ostala. V dnešných časoch miesto 

chalúpky postavili horáreň. Dre-
vorubači pri ťažení dreva im 
každý deň zmizne jedno poleno. 
Domnievajú sa že to dievčina 
kradne.
dievčatá - 5. ročník (uč. Horká)

Práce neupravované
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Nesklamali, ako ináč, rozprávkové víly študentky Maťa i Kaťa 
aj druhá Maťa, ktoré si pre deti pripravili krátke poučné zastavenia 

matematiky, slušného správania, správneho určenia času, spoznávania 
zvieratiek, nezabudli na udržiavanie poriadku v izbičke  a pripomenuli 
si zázračné slovíčka – ďakujem, prosím, dobrú noc...

Nádherným vyvrcholením, v neskorých večerno-nočných hodinách 
bolo pásmo zima, kde sa nám predstavili Lucie – žiačky Peťa, 

Sima i Barborka a nezabudnuteľná Ivanka ako anjelik, Manuela ako 
plne rešpektovaný čert a Braňo ako dobrý Mikuláš. Za každou tvorivou 
dielňou bolo cítiť Kamilovu kreatívnu silu. Nádhernými kreslenými 
kulisami prispela svojou šikovnou kresbou Stanka, ktorá nám večer 
priviedla malého kamaráta Fera. A deti z materskej školy? Zapojili sa 
do našich aktivít nielen svojou prítomnosťou, ale nás odmeňovali pes-
ničkami, básničkami, ba dokonca aj malou dramatizáciou.  

Neopakovateľným zážitkom bolo  ráno na druhý deň. Tu sme zistili, 
že po výdatných sladkých raňajkách, bábovky od mamičky Ka-

rinky, mafinách učiteľky Evky, teplého čajíka tety Danky a iných dob-
rôt od mamičiek, sa predsa len musíme pobaliť a rozlúčiť. Pre slzy ne-
bolo miesta. Strachujúce sa mamičky o nočné prebúdzanie ich ratolestí 
nechceli veriť, že deti okrem dobrej nálady a nabalených sladkostí od 
firmy MILK-AGRO spol. s r. o. sa poberali ráno ako keby v knižnici 
prebývali každý deň. Napokon, veď posledná škôlkarka ešte o poltretej 
ráno nemala obe očká  zaťažené sladkým sníčkom. Ranné pokrikova-
nie – aj na rok chceme nocovať, urobme aj v lete nočnú knižničnú noc 
nemali konca kraja.  

Našu knižnicu navštevujú neobyčajné bytosti milujúce rozprávky, 
básničky ale i svojich kamarátov. V čarovnú noc sa premenili na 

najlepších kamarátov. Spoločne sme si vytvorili noc kúzelných zážit-
kov a nových kamarátstiev. Sme radi, že i naša knižnica mohla byť 
kúskom šťastia a radosti, hoc i len na jednu noc, pre naše deti z Gemer-
skej Polomy.  Za knižnicu D. Červenáková

Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna rozprávková knižnica v Ge-
merskej Polome. Bola neobyčajná a priam čarovná. V noc plnú 
kúziel a čarov, práve prvého apríla sa konalo tretie magické 

stretnutie všakovakých rozprávkových postavičiek. Navštívili nás ded-
ko s repkou, medovníková babka s Janíčkom a Marienkou, Statočný 
cínový vojačik s pánom starostom, Múdry Maťko a blázni. Neobišiel 
nás ani hosť detektív, ktorý nás zaviedol do tajov pátrania zločinu 
a snímania odtlačkov. Čiernu noc posiatu iskrivými hviezdami oblohy 
nám ukázal „rozprávkový hvezdár“  pán Lörinčík. Sladká torta a zla-
tisté sladké peniažky boli odmenou za celovečernonočné putovanie 
krajinou štyroch ročných období, ktoré boli okorenené hádankami. 

Druhá skupinka študentiek Iva a Sisa nadviazala na minuloročné ope-
rence, ktorými sme si zároveň pripomenuli deň vtáctva. Deti túto časť 
veľmi intenzívne vnímali, nakoľko im pomáhali malí kamaráti zo ško-
ly - prváčka Dianka a tretiak Matúško a pekne ich dopĺňala naša nová 
čitateľka Karolínka. Pásmo básničiek, hovoreného náučného textu do-
pĺňali ukážky spevavého hlasu operencov a krásne ilustrácie z dielne 
knižničných šikovných rúk. 

Veľa je svete rozprávok, 
toľko, že sa 

nevojdú na riadok. 
Keď máme tajné priania, 

tajný sen, 
do čarovných rozprávok 

nás zavedie 
pán Andersen.
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ŠKOLA, ŠKOLA, ŠKOLIČKA ...
Príspevky pripravili: Mgr. J. Krivušová, Mgr. H. Fehérová, Mgr. D. Balážová, Mgr. B. Trojanová, 

Ing. Ľ. Kroupová, Mgr. E. Jergová, Mgr. Z. Horká, Mgr. M. Plichta

Z ápis  d o  pr vého  ročník a Pipandelo
 Dňa17.1.2011 vymenili žiaci našej základnej školy školské 
lavice za  sálu divadla Actores v Rožňave. Muzikálová rozprávka 
Pipandelo na motívy rozprávok Márie Ďuríčkovej zlákala veľkých i 
malých. Je to príbeh o hlúposti, pýche, ale aj láske krásnej čarodejni-
ce a Pipandela.  Tieto čarovné bytosti prichádzajú do sveta ľudí, aby 
zachránili rozprávkovú ríšu pred ľudskou zlobou. Deti /a nielen ony/ 
sa dozvedajú, že ten,  kto je nevzdelaný, nemôže dobre kraľovať. Roz-
právkoví hrdinovia nám ukázali, aké krásne a dôležité je v živote  slo-
vo ĎAKUJEM.
  Teda rozprávka poučná, ktorá nás núti porozmýšľať, či  sme 
takí, akí by sme mohli a mali byť. Veď v poslednom čase vidíme, že 
dobro a slušnosť sa z nášho života pomaly vytrácajú. 

Každý rok dostávajú žiaci našej školy možnosť ukázať svoj talent aj 
prostredníctvom súťaže v speve ľudových piesní „Slávik Slovenska“. 
Musíme skonštatovať, že tento – už 21. ročník - odhalil, že máme 
naozaj veľa nadaných detí, pretože školského kola sa dňa 28.3. 2011 
zúčastnilo až 25 súťažiacich. A hoci niektorí  spočiatku bojovali s tré-
mou, po rozospievaní aj tá rýchlo opadla a všetci podali skvelé výkony. 
O dobrú náladu sa postarali i žiaci šiesteho ročníka, ktorí ostatným 
predviedli krátky kultúrny program. Porota mala naozaj čo robiť, aby 
rozhodla o víťazoch v každej kategórii, ktorí budú reprezentovať našu 
školu v okresnom kole. 
1. kategória   Ivana Žúdelová   III. A
2. kategória   David Szöllös      VI. A
3. kategória   Danka Gunárová VII. A

Držíme im palce!

SLÁVIK SLOVENSKA
Výchovné koncerty tvoria súčasť komplexného zabezpečenia vyu-
čovania hudobnej výchovy v školách. Do výučby vnášajú činnostný 
a tvorivý princíp spoluúčasti a aktivity žiakov na vzdelávacom pro-
cese. Výchovné koncerty poskytujú deťom hlboký a ničím nenahra-
diteľný umelecký zážitok. Umožňujú im na chvíľu navštíviť virtuálny 
svet muziky, kde výhradne hudobné nástroje a spev vyjadrujú pocity, 
nazývajúce sa umenie. Na koncertoch sa striedajú všetky hudobné žán-
re a štýly podľa osnov hudobnej výchovy. V marci do našej školy za-
vítali bratislavskí umelci, ktorí nám priblížili tvorbu švédskej skupiny 
ABBA – jednej z najpopulárnejších na svete. Počet skladieb v zozna-
me oficiálnych hitov tejto skupiny prekonala iba skupina The Beatles. 
Na koncerte odznelo veľa známych piesní, no najväčší úspech zožala 
pieseň ,,Money Money Money“. Celkový zážitok z koncertu umocnil 
nácvik tanečných krokov, do ktorého sa postupne zapojili všetci prí-
tomní.

Mami, oci – ja už budem školák! Tak táto veta sa stala v mnohých rodi-
nách pravdivou dňa 20. januára, kedy prebehol v našej škole slávnost-
ný zápis do prvého ročníka. Všetkých privítali pán riaditeľ PaedDr. J. 
Matejsko a pani zástupkyňa Mgr. J Krivušová. Samotný zápis usku-
točnili Ing. I. Hajdúková, Mgr. E. Jergová, Mgr. B. Trojanová a Mgr. 
D. Balážová. Pozvanie prijali i pani psychologičky z CŠPP v Rožňave. 
A tak, kým sa rodičia venovali vypisovaniu tlačív, deti si vyskúšali, 
ako sa sedí v školskej lavici a ukázali v krátkom teste, že vedia všetko, 
čo má malý školák ovládať. Ich rozžiarené očká boli dôkazom toho, že 
sa do školy už naozaj tešia. Za splnené úlohy ešte nedostali jednotky, 
ale každý z nich si odnášal pekné darčeky. 

VÝCHOVNÝ KONCERT

Hoci nám už jar zaklopala na dvere s radosťou a úsmevom ešte stále 
spomíname na sviatky zimy. Rok čo rok k nám prichádzajú pomaly 
a nenápadne. Radostné, čarovné, bohaté, pokojné, láskyplné... Iba je-
diné sviatky v roku majú toľko prívlastkov. VIANOCE. Tento rok sme 
sa preto rozhodli venovať im náležitú pozornosť. Začali sme „Miku-
lášskym jašením“, pokračovali „Strigôňskymi dňami“ a rok sme ukon-
čili „Vianočnou tvorivou dielňou“.
Bolo to tematické vyučovanie, kde sme sa hravou a hlavne zábavnou 
formou snažili priblížiť deťom zvyky a tradície v predvianočnom 
a vianočnom období.
V strigôňsky deň Lucie vymetali triedy, učebne i lavice, čertíci súťaži-
li, spievali i recitovali.
Počas vianočnej tvorivej dielne sme všetci spolu spievali vianočné 
koledy, vyrábali vianočné ozdoby, pozdravy i darčeky a piekli sme 
i medovníky /chutili výborne/. Boli to krásne, veselé, voňavé dni plné 
smiechu, sladkého napätia a netrpezlivého očakávania. Kiežby to via-
nočné svetlo porozumenia a pokoja v nás zotrvalo čo najdlhšie.

Vianoce sú najobľúbenejším sviatkom nás všetkých. Prichádzajú každý 
rok a vždy sa na nich tešíme. Nielen pre darčeky, ozdobený stromček, 
ale i preto, že počas nich sú rodiny spolu a v našich domácnostiach 
zavládne pokoj a láska. Mnohé rodiny si zachovávajú zvyky a tradície 
našich p r e d -
kov, kto-
ré sa via-
ž u n a 

pred- v i a -
n o č n é obdobie 
i na samotné Vianoce, ale niektorí žiaci ich nepoznajú. A práve s tými-
to zvykmi a tradíciami sa oboznámili v rámci tematického vyučovania 
žiaci 7. ročníka pod vedením Mgr. J. Krivušovej, Ing. I. Hajdúkovej, 
S. Gecelovskej a snažili sa ich sprostredkovať i svojim spolužiakom 
z 2. stupňa. Veľké pochopenie našli u zamestnankýň školskej jedálne, 
ktoré im ochotne pomohli a radili pri príprave vianočného stola a vý-
zdoby. Ich zručnosť sa prejavila i pri zhotovení vianočných ikeban, 
práci s encyklopédiami, odbornými publikáciami a internetom, kde 
si vyhľadali informácie o  zvykoch, ktoré sa viažu k predvianočnému 
a vianočnému obdobiu, ale svoje pásmo oživili i rôznymi pranosti-
kami, vinšovačkami a povedačkami. Pochvala patrí všetkým siedma-
kom, pretože počas celého dopoludnia boli aktívni. Pásmo zakončila 
spoločne zaspievaná Tichá noc, ktorou sa snažili žiaci vniesť do sŕdc 
všetkých prítomných nielen počas Vianoc, ale i v nasledujúcom roku 
pokoj, radosť a porozumenie.

Tematické vyučovanie:
Vianočné zvyky a obyčaje
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Už známy pedagóg J. A. Komenský povedal: „Nemilovať knihu zna-
mená nemilovať múdrosť a nemilovať múdrosť znamená stávať sa 
hlupákom.“ Napriek tejto pravde sme svedkami toho, že naši žiaci 
čoraz menej čítajú, radšej sedia pri počítači alebo pozerajú televíznu 
obrazovku. V minulosti bolo menej možností vzdelávať sa a získavať 
informácie, preto sa viacej čítalo. Samozrejmosťou boli ako narode-
ninové alebo vianočné darčeky i knihy, dnes už to tak nie je. Aj pre 
tieto dôvody učitelia neustále apelujú na žiakov, aby čítali, upriamujú 
pozornosť  na našu klasickú a súčasnú slovenskú literatúru. Pre žiakov 
ZŠ sú zdrojom stretnutí s knihou predovšetkým hodiny čítania a lite-
ratúry, návštevy oboch školských knižníc, ale i obecná knižnica, kde 
sa na pravidelných besedách v Mesiaci knihy stretávajú s milou a per-
fektne pripravenou pani Dankou Červenákovou, ktorá si vždy pripraví 
besedy tak, aby mohli žiaci ukázať i svoju tvorivosť, nápaditosť, ši-
kovnosť, ale dokázali i pracovať v skupine. Žiaci 6. a 7. ročníka si po 
návštevách u tety Danky naplánovali stretnutie s ňou i na pôde školy 
v odbornej učebni SJL, kde ju srdečne privítali a pripravili si niekoľko 
zaujímavostí a „pikošiek“ o knihách. Boli zvedaví predovšetkým na 
to, ktoré knihy ona rada čítala v ich veku a ktoré sú i dnes jej najob-
ľúbenejšie. Podujatie s názvom Knihy, ktoré mám rada odštartovali 
tradíciu stretnutí s rôznymi osobnosťami z našej obce, ktoré môžu po-
môcť pedagógom zvýšiť záujem žiakov o knihy a predovšetkým o ich 
čítanie.

28. marec je dňom, keď učitelia oslavujú svoj sviatok. Tento deň je 
spojený s menom J. A. Komenského, ktorý bol hlboko presvedče-
ný, že dobrá škola robí človeka lepším. I napriek tomu, že učiteľ-
ská verejnosť prežíva náročné obdobie, že naše školstvo prechádza 
obdobím premien i kladenia novej koncepcie práce, didaktických 
a výchovných postupov, učiteľom vždy záleží na tom, aby pripravili 
do životy vzdelaných a schopných mladých ľudí. Ich prácu však ve-
dia mnohí oceniť, až 
keď do- spejú. Uči-
t e ľ s k é povolanie 
je ná- ročné, ale 
príťaž- livé, lebo 
d á v a k a ž d é m u 
j e d i n - covi spo-
ločnos t i nové poznat-
ky, informácie, pretvára ich v pevné vedomosti, návyky a praktické 
zručnosti.
   Je preto veľmi dobré, že i samospráva v našom školskom obvo-
de nezabúda na svojich učiteľov a každoročne niektorých oceňuje. 
I tento rok, aj keď o niečo skôr, starostovia v kultúrnom dome v Ge-
merskej Polome verejne všetkým prítomným poďakovali za ich 
zodpovednú a namáhavú prácu a popriali pevné zdravie a radosť 
z úspechov ich žiakov. Za základnú školu boli tento rok odmenené 
Mgr. Beatrix Trojanová, Mgr. Erika Jergová a pani vychovávateľ-
ka Slavka Gecelovská. Slávnostnú atmosféru umocnil prekrásny 
program žiakov materskej a základnej školy. 

8. marca 2011 do telocvične ZŠ opäť zavítali herci z Divadla Maska 
zo Zvolena, ktorí si pre žiakov základnej a materskej školy pripravi-
li divadelné predstavenie Kto druhému jamu kope. Deti sa mohli 
stretnúť s najznámejšími Ezopovými bájkami, ktoré boli jedinečne 
spracované do divadelnej podoby. Kto by nepoznal klasiku Havran 
a líška, Zlaté vajce, O vlkovi a kozľati, O somárovi a jeho tieni, ale 
i O levovi a myške a mnohé ďalšie. Unikátne masky, skvelé herecké 
výkony a poučné piesne, to všetko mohli žiaci vidieť a počuť. Ezopove 
bájky nie sú len rozprávkami, kde dobro zvíťazí a zlo je potrestané. 
Na príkladoch z ríše zvierat ukazujú, že svet nie je len čierny a biely. 
Poúčajú nás o tom, že kým vykonáš skutok, musíš porozmýšľať. Kým 
podľahneš hlasu pažravosti a lenivosti, všimni si, ako dopadli tí pred 
tebou, hoci boli aj trikrát takí silní ako ty. Kým predáš slobodu za plné 
misy, zváž si, aká je jej cena. Nezrádzaj priateľov, lebo v núdzi sa 
nebudeš mať na koho spoľahnúť. A mnohé ďalšie poučenia vyplynuli 
z jednotlivých bájok. S úsmevom sme všetci prítomní prijali pravdu, 
ktorú nám nemilosrdne ukazovali. Už teraz sa  tešíme na ďalšie stret-
nutie s týmito výbornými umelcami.

Ezopove bájky

28. marec 
 Deň učiteľov

Marec mesiac knihy prilákal aj žiakov prvého a druhého stupňa do 
priestorov útulnej obecnej knižnice, kde si pre nich pracovníčka p. D. 
Červenáková pripravila veľa zaujímavých aktivít a poskytla im množ-
stvo podnetných informácií, ktoré im priblížili zaujímavý svet kníh.

Knihy, ktoré mám rada
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Pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa bez internetu, boli 
pod záštitou koordinátorky 
drogovej prevencie a iných 
sociálno-patologických javov 
pre žiakov V.-IX. ročníka zor-
ganizované besedy so psycho-
lógom z centra pedagogicko-
psychologického poradenstva 
a prevencie na tému: „Počítač 
– kamarát, či nepriateľ?“ Žiaci 
druhého stupňa na nich spolu 
s odborníkom hovorili o ná-
strahách a bezpečnom využí-
vaní internetu.

VLASTIVEDA

Žiaci druhých ročníkov (II. A 
a II. B) sa v mesiaci február 
v rámci predmetov vecné uče-
nie a vlastiveda zúčastnili zá-
žitkového vyučovania na po-
šte a v predajni potravín, kde 
sa dozvedeli  mnoho nového 
o práci poštovej doručovateľ-
ky, poštovej úradníčky a tiež 
o práci v predajni potravín.

VECNÉ UČENIE

Pre žiakov prvého stupňa triedne učiteľky v spolupráci s koordi-
nátorkou projektu Zdravá škola pripravili vo februári besedu s det-
skou lekárkou MUDr. A. Seifertovou. Pani doktorka hovorila so 
žiakmi o prevencii chrípkových a iných ochorení, ale tiež aj o vý-
zname dodržiavania správnej hygieny rúk, vlasov, zubov a celého 
tela. Beseda bola pre žiakov pútavá a témy ich naozaj zaujali, lebo 
pani lekárke kládli veľa zvedavých otázok. Na záver im do jednot-
livých tried rozdelila niekoľko zaujímavých darčekov (omaľovan-
ky, obrázkové výškomery a vzorky zubných pást).  

Úspechy žiakov ZŠ v súťažiach

Z činnosti školského parlamentu

 Už tradične sa našim žiakom darí v geografickej olympiáde. 
V okresnom kole sa Daniel Žúdel (VIII.A) umiestnil na 1. mieste 
a Branislav Očkaik (VII.A) na 3. mieste vo svojich kategóriách. Oba-
ja postúpili do krajského kola, kde sa tiež nestratili. Úspešným riešite-
ľom bol i Ján Spišiak z 5. ročníka a Tomáš Kuchta zo 7. ročníka.

 V 16. ročníku recitačnej súťaže Kellnerova Poloma sa nám darilo. 
V 1. kategórii boli úspešné v poézii Radka Antalová (II.A)  a v próze 
Ivana Žúdelová (III.A). V 2. kategórii bola v próze prvá Stanislava 
Macková (VI.A) a na 3. mieste sa umiestnil Filip Ferenčík (V.A). 
V poézii sme získali všetky tri umiestnenia. Na prvých dvoch miestach 
sa umiestnili chlapci Matúš Hatvaník a Denis Fajdek, tretia skončila 
spolu s ďalšou súťažiacou Monika Fabiánová (všetci žiaci VI.A).
 Pri príležitosti výstavy poľovníckych trofejí, ktorá sa uskutočnila 
v našej obci koncom marca, sa naši žiaci zapojili do výtvarnej súťaže 
Poľovníctvo a starostlivosť o lesnú zver a Zvieratá – obyvatelia našich 
lesov. Zaslaných bolo 7 prác, ocenení boli žiaci: Vanesa Gubeková 
(3. ročník), Jaroslava Vozárová (6. ročník), Petra Jasenková (7. roč-
ník), Branislav Očkaik (7. ročník).
 V dňoch 21.-22. marca sa v priestoroch hvezdárne v Rožňave usku-
točnila prírodovedecká súťaž s názvom „Čo vieš o hviezdach“. Žiaci 
mali možnosť overiť si svoje vedomosti zo všeobecnej astronómie a 
astrofyziky, z histórie astronómie, slnečnej sústavy a znalosti  astrono-
mických prístrojov a kozmonautiky.  Súťažilo sa v troch kategóriách. 
Prvá kategória bola určená pre žiakov 4.-6. ročníkov ZŠ a 1. ročníka 
osemročných gymnázií, druhá kategória pre žiakov 7.-9. ročníkov ZŠ 
a 2.-4. ročníkov osemročných gymnázií a tretia kategória pre stredné 
školy a 5.-8. ročníky osemročných gymnázií. Naša škola mala zastúpe-
nie v prvých dvoch kategóriách. V prvej súťažili žiaci šiesteho ročníka 
Monika Fabiánová a Matúš Hatvaník, v druhej kategórii súťažili žiaci 
siedmeho ročníka Braňo Očkaik a Tomáš Kuchta. V prvej kategórii bol 
úspešný Matúš Hatvaník, ktorý obsadil krásne druhé miesto a bude 
nás reprezentovať v krajskom kole v Košiciach.

 
Na konci kalendárneho roka sa 
uskutočnila Vianočná pošta – 
peknými pozdravmi žiaci popria-
li svojim spolužiakom i učiteľom 
príjemné a pokojné vianočné 
sviatky.

V januári a februári sa venovala 
pozornosť otužovaniu a boju 
proti chrípke i cez informačný 
panel a zimné športy.

14. februára sa rozdávala Valen-
tínska pošta – žiaci si navzájom 
cez rôzne pozdravy a odkazy 
prejavili priateľstvo, nezabudli 
ani na svojich učiteľov a vycho-
vávateľov. Pre všetkých žiakov 
v ZŠ boli v rámci Dňa v červe-
nom rozdávané pekné papierové 
srdiečka.
 
Vodu všetci považujeme za sa-
mozrejmosť a často jej nevenu-

jeme takú pozornosť, akú by si 
zaslúžila. Preto žiaci školského 
parlamentu cez informačný panel 
upozornili na jej dôležitosť. 22.3. 
– na Svetový deň vody – vyhlási-
li v ZŠ Deň v modrom a vyzvali 
všetkých, aby podporu tomuto 
dňu vyjadrili svojím oblečením. 
Rozdávané boli i modré kvapky 
vody, ako symboly tohto dňa.
 
V Mesiaci knihy sa uskutočnil 
tradičný literárny kvíz, v ktorom 
si zmerali sily šiestaci a siedma-
ci. Vyhrali chlapci zo 7. ročníka, 
druhé boli šiestačky. 
 
29.3. sa uskutočnila obľúbená 
burza, v ktorej si žiaci navzájom 
za symbolické poplatky predáva-
li rôzne hračky, ale i pomôcky do 
školy, bižutériu a ďalšie užitočné 
vecičky. Najlepšími zákazníkmi 
a nakupovačmi boli malí prváci. 

Tak ako po iné roky i tento rok 
sa naša škola zapojila do súťaže 
v prednese slovenských povestí 
„Šaliansky Maťko“. Súťaž vznik-
la na počesť známeho sloven-
ského spisovateľa Jozefa Cígera 
Hronského, ktorý bol autorom 
tohto literárneho žánru.
Žiaci súťažili v troch kategóriách. 
Víťazi /Ivanka Žúdelová 3.roč., 
Barborka Sáreníková 5.roč. a Mo-
nika Fabiánová 6.roč./ postúpili 
do okresného kola, kde svojím 

prednesom prezentovali krásu 
slovenských povestí. Žiakom pat-
rí uznanie, že v dnešnom svete, 
kde vládne veda a technika, sa  
venujú recitácii. Pedagógom vďa-
ka za snahu zdokonaliť kultúru 
reči detí, viesť ich k poznávaniu 
umeleckých textov a literatúry 
vôbec a tým cibriť ich estetický 
vkus. Dúfame, že sa pri recitácii 
slovenských povestí stretneme 
i na budúci rok už pri 19. ročníku 
tejto súťaže.

Šaliansky Maťko
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HĽA ČLOVEK!

Metabol ický syndróm

Najčastejšou príčinou chorobnosti a úmrtnosti žien na Slovensku 
predstavuje kardiovaskulárne ochorenie, preto je veľmi dôležité 
aktívne sa zameriavať na ich prevenciu.

Jednoduché a efektívne zásady zdravého životného štýlu: diéta, zane-
chanie fajčenia a pravidelná telesná aktivita.

Pre svoje zdravie môžeme urobiť

Dňa 9. III. 2011 sa konala výročná členská schôdza klubu dôchodcov. 
Zišli sme sa v hojnom počte v sále kultúrneho domu. Uctili sme si pa-
miatku zosnulých členov. Zablahoželali sme 25 členom pri ich život-
nom jubileu. Po celý večer nás spevom a hrou na akordeóne sprevádzal 
pán Ján Šafár. Výbornú večeru nám pripravil pán Juraj Brezňan a On-
drej Lišuch. Obsluhovali nás študenti Ruženka Droždiaková a Patrik 
Spišiak. Pomáhali aj členky výboru. 
V roku 2011 plánujeme akcie
Cigánski diabli – 24. III. OKC Rožňava, prihlásilo sa 20 členov. Jún – 
Bardejov a drevené kostoly. Júl – Kežmarok, remeslá. August – Číž, 
kúpele. Október – Mesiac úcty k starším, posedenie v sále kultúrneho 
domu. December – predvianočné posedenie v sále kultúrneho domu. 

Oľga Štrbová

❶

Prestať fajčiť (ak ste fajčili)
Fajčenie urýchľuje rozvoj atero-
sklerózy a zvyšuje riziko vzniku 
trombózy v tepnách aj v žilách. 
❷ 
Snažiť sa nepribrať alebo dosiah-
nuť/udržať si optimálnu hmot-
nosť
Znížte kalorický príjem, jedzte 
celkovo menej a častejšie, den-
ne ovocie a zeleninu, celozrnný 
chlieb a pečivo, cereálie, nízko-
tučné mliečne produkty, prefe-
rujte ryby, používajte hlavne rast-
linné tuky – slnečnicový, olivový 
olej, z mäsa preferujte hydinu – 
hlavne kuracie a morčacie mäso. 
V strave musí byť dostatok vita-
mínu D. Znížte príjem soli a ak 
máte vysoký TK, tak ju prípadne 
úplne vynechajte. Pozor na ovoc-
né džúsy – hlavne 100% a sladené 
nealkoholické nápoje. Nadmer-
né pitie kávy zvyšuje pulz a tým 
i kardiovaskulárne riziko.
❸

Pri udržaní optimálnej hmotnosti 
sa znižuje riziko vývoja: cukrov-
ky, vysokého cholesterolu v krvi, 
vysokého TK.

❹ 
Nevyhnutná je denná primeraná 
dávka fyzickej aktivity – minimál-
ne 30 minút väčšinu dní v týždni 
- rýchla chôdza a intenzívnejšia 
telesná aktivita, ktoré výrazne 
znižujú kardiovaskulárne prího-
dy (napr. srdcový infarkt). Ženy 
pôvodne fyzicky neaktívne, kto-
ré začali s aktivitou v strednom 
alebo vyššom veku, majú nižší 
výskyt srdcových infarktov v po-
rovnaní so ženami, ktoré zotrva-
jú pri sedavom spôsobe života. 
Pulzová frekvencia pri fyzickej 
záťaži by nemala prekročiť 70% 
maximálnej frekvencii pre váš 
vek, čo v realite predstavuje me-
nej ako 140 pulzov za minútu. 
Odporúčaná fyzická aktivita – 
rýchla/rýchlejšia chôdza, turisti-
ka, práca na záhrade. Zo športov 
– hranie tenisu, behanie, bicyklo-
vanie, beh na lyžiach.
❺ 
Snažiť sa zlepšiť svoj psychický 
a sociálny stav.
Pozitívna nálada a neizolovanie 
sa sú veľmi dôležité. V prípade 
pocitov depresie je potrebné kon-
taktovať svojho lekára.

KLUB DÔCHODCOV V OBCI

- je významným rizikovým faktorom srdcovocievnych ochorení, ide 
o súbor viacerých porúch medzi ktoré patrí: 
 abdominálna obezita (nahromadenie tuku na hrudníku a bruchu) 
- obvod pásu (muži) viac ako 94 cm 
- obvod pásu (ženy) viac ako 80 cm
 vysoký tlak krvi (viac ako 130/85 mmHg)
 zvýšená hladina cukru v krvi (viac ako 5,6 mmol/l)
 zvýšená hladina tukov v krvi 
- HDL – „dobrý“ cholesterol menej ako 1,0 mmol/l (muži)
- HDL menej ako 1,3 mmol/l (ženy)
- TGL triacylglyceroly viac ako 1,7 mmol/l

Prečo sa liečiť?
Ak trpíte metabolickým syndró-
mom zvyšuje sa 3-4 krát riziko 
srdcovocievnych ochorení. 
 Vysoký tlak krvi (TK) a zvý-
šená hladina tukov v krvi nebo-
lia, ale ak sa neliečia môžu viesť 
k závažným zdravotným problé-
mom.
 Ateroskleróza alebo „tuhnutie 
tepien“ – vysoký TK poškodzu-
je tepny a vedie k ich zhrubnutiu 
a stuhnutiu. V takýchto tepnách 
sa usadzuje cholesterol (tuk). 
Upchatie tepny môže viesť k in-
farktu alebo mozgovej mŕtvici.
 Infarkt miokardu – krv prenáša 
kyslík do všetkých častí tela, keď 

sú tepny zúžené alebo poškodené, 
srdce nedostáva dostatok kyslí-
ka a prejavuje sa to bolesťou na 
hrudi (angina pektoris). Ak dôjde 
k úplnému zamedzeniu toku krvi 
v srdci vzniká srdcový infarkt.
 Poškodenie obličiek – obličky 
fungujú ako filter, ktorý zbavu-
je telo odpadových látok. Ak sa 
vysoký TK nelieči, môže dôjsť 
k poškodeniu ciev v obličkách. 
Poškodené obličky čistia menej 
krvi od odpadových látok.
 Mozgová mŕtvica vzniká pri 
patologickom procese v tepnách 
zásobujúcich mozog.

MUDr. M. Rodová
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S veľkou ľútosťou som zaregistroval správu 
o smrti dvoch malých 12-ročných školáčok. Preto 
by sme sa mali zamyslieť nad tým, ako na cestu 
vstupujeme. Stále sa niekde ponáhľame. Chodí-
me popred autobus, alebo poza neho a pre auto-
bus nevidíme na vozovku. Prečo nevydržíme ani 
tú minútu kým autobus neodíde? Veď potom nám 
ide o život a my sme niekedy takí ľahostajní voči 
svojim životom. Potom plačeme, ale niekedy už 
plakať nepomôže. Život si vážme, veď ho žijeme 
len raz!

Stále sa niečo deje a dejú sa 
aj nedobré veci máme veľa 
dopravných nehôd a veľakrát 
sú na vine chodci. Zvykli sme 
si tiež, že za nehodu obvinia 
vodiča, ale na vinu chodca 
akosi zabúdame. Dopravné 
predpisy by mali ovládať nie-
len vodiči, ale aj chodci, bi-
cyklisti a iní účastníci cestnej 
premávky.

CH
O
D
C
I



Patrím do generácie povojnových 
rokov a do rodiny, v tých časoch, 
súkromne hospodáriaceho roľ-
níka. Každá doba prináša niečo 
dobré ale aj zlé. Aj na to zlé a ťaž-
ké by vedeli hovoriť zvlášť tí skôr 
narodení.
Moji rodičia boli medzi posled-
nými, ktorí podpísali prihlášku 
do JDR (Jednotné roľnícke druž-
stvo). A tak ako súkromne hospo-
dáriaci roľníci, prežívali sme my 
deti dosť tvrdé detstvo. Od pôdy 
sa platila daň štátu, v tom čase to 
boli kontingenty podľa toho, kto 
koľko mal pôdu. Nechcela by 
som sa vrátiť späť do tých rokov 
driny na poľnohospodárstve. Celá 
technika pozostávala zo záprahu 
volov, alebo kráv, hrable, vidly, 
kvaka, kosa, graca. Deti od ran-
ného detstva žili viac v poli ako 
doma. 14-15 roční už zastávali 
prácu dospelého človeka. 
Cez prázdniny sme sa veru ne-
nudili. Skôr než slnko vyšlo nad 
horu už sme pásli kravy alebo 
voly. Ani sme si nemohli dovoliť 
prísť neskôr na pašu s dobytkom, 
lebo nás tí starší „parobci“ vy-
smievali, že vraj: „A čože to tak 
pozde? Nebodaj si frajera vypre-
vádzala?“ A chlapcov vysmievali: 
„Ta azda ťa frajerka nechcela pus-
tiť?“. My deti sme sa tak hanbili, 

že sme rodičov zavčas rána súrili, 
že treba ísť na pašu pásť statok. 
Keď sa dobytok napásol, rých-
lo sa najesť, 
u p r a v i ť 
a už pri 
s t i e n k e 
boli pri-
p r a v e n é 
h r a b l e , 
pretože na 
lúke už na nás 
čakali zákosy 
trávy a do veče-
ra sa sušilo seno. 
To boli prázdniny. 
Aj v jeseni, po vyu-
čovaní hybaj kopať 
zemiaky, až kým sa 
nezačalo stmievať.
Samozrejme, že boli aj 
pekné chvíle, povystrá-
jali sme aj huncúctva. 
Ale prišli aj iné dni, 
ktoré sme ťažko pre-
žívali, keď sme videli 
ich utrápené tváre. Ne-
urodilo sa obilie, zmoklo 
seno, alebo nebodaj doby-
tok ochorel. My deti sme to pre-
žívali ťažko a rozumove sme aj 
skôr dospievali. Najhoršie bolo, 
keď nebola úroda v poli a nebol 
splnený kontingent a nebolo toho 
málo, predpis bol jeden veľký voz 

zrna, jeden veľký voz zemiakov, 
tiež mlieko a vajcia. Vtedy sa mu-
selo siahnuť na peniaze, ktoré pri 
päťčlennej rodine ťažko zarobili. 

Pri nesplnení bolo prepustenie 
z roboty.
Blížili sa Vianoce a nám 
nedali povolenie na zaká-

ľačku, pretože sa vždy niečo 
našlo na roľníka, ktorý ne-

chcel podpísať prihlášku 
do JRD. Nuž ale aké 

by to boli Vianoce 
bez voňavej klobásy, 
šunky a iných dobrôt 

zo zakáľačky. Tak 
moji rodičia uro-

bili po svojom. 
Zakáľačku 

„načier-
no“ bez 

p o v o -
lenia, a to ešte 
ako. Zakáľačka 
musela byť aspoň 
jeden mesiac skôr, 

aby to nebolo po-
dozrivé. V ten deň sme 

nešli ani do školy a počas 
toho dňa sme boli zaradení do 
úloh malých detektívov a dávali 
sme pozor, aby niekto podozri-
vý sa nedostal do nášho dvora. 
Navrhli sme rodičom, že keď sa 
bude blížiť niekto k nášmu domu 

budeme spievať. Ja ako najstaršia 
som stála  pri bránke, začala som 
spievať pesničku – Háj husič-
ky do vodičky (bola hitom v tej 
dobe), sestra bola vo dvore,  tiež 
spievala a brat ten pred komorou 
začal spievať najhlasnejšie. Naši 
už vedeli, že je zle, a tak naša mať 
začali vynášať z komory pokrov-
ce, že ideme prať, aby odpútali 
pozornosť. V tej komore sa totiž 
všetko odohrávalo – prasa opaľo-
vali, obárali a všetko čo ku zaká-
ľačke patrí. Aby nebolo cítiť dym 
z opaľovania, zapálili sme handru 
na dvore a tá tlela počas celého 
dňa.
Pred Vianocami sa robil súpis do-
máceho hospodárstva, a to bolo 
zle. Nám chýbalo prasa. Lenže 
naši nižní susedia tiež boli na tom 
tak ako my. Tak sme si pomohli 
a prasa vypožičiavali. Raz my im, 
raz oni nám. Keď odchádzala ko-
misia od susedov a mierili k nám, 
rýchlo prasa poza budovu hnali 
do nášho chlievka a kým prišla 
komisia bolo všetko v poriadku, 
len nám nikdy nepriberalo, vždy 
malo rovnakú váhu, pretože veľ-
ké išlo na klobásy. Z toho obdobia 
mám veľa spomienok veselých 
i vážnych, ale to až inokedy. 

ČeZ

Z 
p o

l o m
s k é
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č i a

O ľ g a  Š t r b o v ár o d i n a  J .  S á r e n í k a M . I . 

sarniška        srnka
saťor           taška z látky
sersán     náradie
siena    drevená stavba na skladovanie sena 
stienka    spevnený chodník tesne popri dome
špárôven               pec s liatinovou platňou v kuchyni
štácia                             bachterna – stanica
štrinfle                                        punčochy do pol stehien
štrompandle   gumený pás na uchytenie štrinfle o stehno
šurc                                        pracovná zástera v kuchyni
tätahor                           smerom nahor (pober sä tätahor)

biť bonki   nemravnosť
boräca           zúrivá, agresívna
doviedna               spolu
filipica                pojašená žena
gliedovaná    smaltovaná
graby              nešikovné ruky
hapákať              dlho vysedávať
kiflík              rožok 
luftovať              vetrať
narás              ihneď
nedoluhý      neschopný

hanlivé slová
ženy, ktoré nie sú upravené 

(niekoľko výrazov)  

gäbuza
murcka
necuda
ofäga

papuza
rozgajdaná

šluchta
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Vynšôl som na jälšu
kázál som ranejšú
prišla ku mnä sova

zamýlila mi tri slová
a jä za nô s palicô

vydrisla sä mi na líco.
Zuzana Kalinová 

Dohovoríš sa a zasmeješ v polomskom nárečí?

Zo spomienok
starej matere

          U nás vo dvore mali tetka veľmi prešibaného kocúra – Kuba. 
Ten kde-čo mohol a čo mu chutilo, všetko pokradol. Raz v zime 
u susedov po zabíjačke, keď v tých časoch sa údilo na pôjde, z ko-
mína pri ktorom bola urobená piecka alebo sa strčila rúra do dvie-
rok na komíne a tam nad to sa povešalo všetko na údenie – slanina, 
mäso, klobásy... Niekedy to viselo aj do leta. Kocúr Kubo vyňuchal 
klobásy na pôjde a začal pomaly po jednej poťahovať. Suseda zba-
dala, že jej klobásy sa akosi rýchlo strácajú, a tak si  počkala na 
zlodeja. Prichytila milého Kuba.  Neváhala a hybaj riešiť zlodeja za 
tetkou, aby nahradila škodu   po jej kocúrovi. Tetka sa vyhovárala, 
že ona nestráži kocúra kde sa potuluje a čo robí.
          Nahnevaná suseda sa teda pobrala na žandársku stanicu poradiť 
sa so žandármi, že čo robiť. Žandár rozhodol, že tetka musí  škodu 
za svojho ko- cúra zaplatiť. 
Tá nahnevaná ulapila milého 
Kuba, dala ho do tašky a poď 
ho na žandár- sku stanicu. 
P o z d r a v i l a , žandár sedel za 
stolom, vytiahla z tašky kocúra a dala mu ho na stôl: “Tu som Vám 
doniesla živana, čo chodil na klobásy, robte si s ním čo chcete!“  
Kým sa žandár spamätal z prekvapenia, kocúr priskočil k dverám 
a keď nahnevaná tetka otvorila dvere milí kocúr sa jej prešmykol 
pomedzi nohy a skôr bol doma ako ona.
          Tetka špekulovala, ako sa ho zbaviť, lebo už si veľa dovoľoval 
a dať ho zabiť ľutovala.
A čo nevymyslela: zohnala si veľkú tvrdú krabicu od margarínu, 
milého Kuba dala do nej, previazala silným špagátom a navrch dala 
červenú mašľu. Večer sa vybrala na železničnú stanicu ku posled-
nému vlaku do Plešivca. Keď prišiel vlak, milého Kuba naložila do 
služobného vozňa, ktorý chodil otvorený a keď vlak odišiel, pobrala 
sa spokojná domov, že sa kocúra zbavila. Viac sa domov nevrátil.
                                                                                               -M.H.-  

Tot grôbijän zgrabnúl našú Mandulu za škurát, tušta tak ho viergla 
pomedzi slabiny, že ešte aj terás má spuchnútý sersán.
Tak necitlivo chytil našu kravu Mandulu za vemeno, nuž ho kopla do 
slabín tak, že ešte aj teraz má problémy.

Ja s tym obroslakom nebudem vac chodiť, bo keť mä cmogá, ta to 
mä bars štichá a laskotí.
Keď sa neholí, tak ja s ním nebudem chodiť, lebo keď ma bozkáva, tak  
im je to nepríjemné.

Šô si cholem kotky, alebo zrebe nenapcháš do tych botošoch, ale tak 
ti longajú ak poraza.
Čo si s niečím nevyplníš tie čižmy, keď sú ti tak veľmi veľké.

Rafnúl ho z rafom po krížoch, že mu skoro pácier ožobrášiel.
Buchol ho s obručou po krížoch, skoro mu chrbticu poranil.

Lem tak do plachotky si nametaj tie dlogy, bo mašina už skoro pri 
bachterni.
Len tak narýchlo si pobaľ tie šaty, lebo vlak už pomaly prichádza ku 
stanici.

Utrejším dnom nemôžem na Furmanku, bo sä mi lônik dahdie za-
potrošiel.
Zajtra nemôžem na furmanku, lebo sa mi stratil „lônik” (lônik – sú-
čiastka upevnenia kolesa).

Zakruc mu zohrätu cählu do onuci a daj  mu jú ku zadnie lajsni, 
nevidíš ak ho segodí?
Daj mu ohriatu tehlu do postele, nevidíš, ako mu je zima? -KJ-

˝ ˝ ˝

˝ ˝
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Bola už tma, keď sme došli do 
Clevelendu. Tu ma seržant odvie-
dol do malého hotela a zamkol ma 
na noc v jeho izbe. Vysvetlil mi, 
že to robí preto, aby sa mi nič ne-
stalo a aby on nemal žiadne prob-
lémy, lebo je za mňa zodpovedný. 
Akceptoval som to. Nasledujúce 
ráno ma zobral do úradu vybaviť 
nejaké formality, pretože moja 
mama podpísala papiere miesto 
mňa. Až neskôr som sa od kama-
rátov dozvedel, že som bol hlúpy 
a nemusel som sa stať vojakom, 
lebo ten seržant dostal za každé-
ho nováčika $ 5 dolárov, čo bol 
vtedy veľký peniaz. Preto ma vte-
dy v noci aj zamkol, aby som mu 
neušiel. Znova som musel prejsť 
fyzickou kontrolou. “Mariner“ 
mal mať výšku najmenej 165 cm, 
čo som ja presne mal. Minimál-
na váha mala byť 58,50 kg, ale 
ja som mal iba 54 kg. Ináč bolo 
všetko v poriadku. Jeden lekár sa 
pozastavil nad mojou váhou, ale 
druhý privolaný mu povedal,  že 
ja predpísanú váhu dosiahnem 
v  priebehu prvých predpísaných 
týždňov vo výcvikovom tábore. 
Ešte v ten istý deň som o 11. ho-
dine cestoval vlakom do Južnej 
Carolíny na ostrov Paris, ktorý 
jej patrí.
Asi 20 nás došlo v ten deň do 
cvičeného tábora. Najprv sme si 
museli zvyknúť na oslovovanie 
„Pane“. Vpochodovali sme do 
našich barakov, ktoré sa stali na 
šesť týždňov našim domovom. 
Dostali sme prádlo, toaletné po-
treby a cvičnú marinerskú uni-
formu. Potom nás zoradili podľa 
výšky do troch radov. Ja som bol 
samozrejme posledný v treťom 
rade. 
Jednou z hlavných vecí, ktoré 
nám zdôrazňovali, bolo každo-
denné ranné holenie.  No ja som, 
ešte vôbec nezarastal a ani som 
sa neholil. Pri rannom nástupe to 
seržant zistil a keď som mu po-
vedal, že ja sa ešte neholím, jeho 
odpoveď bola „Vidím, že všetci 

broskyňovo zarastajúci mládenci 
sa potrebujú oholiť,“ a prikázal 
staršiemu mládencovi aby prinie-
sol britvu a kázal mu oholiť ma. 
Všetko sa to stalo pred nastúpe-
nými  druhmi, bez vody a mydla. 
Vydržal som to škrabanie, ale aj 
tak som dostal prezývku „The Pe-
ach Fuzz Mariner“ (Broskyňovo 
zarastajúci námorník). Viem, že 
odvtedy až do dnešného dňa sa 

denne holím, aj keď už mám 77 
rokov.
Prvé dva týždne sme sa  zaoberali 
len pochodovaním v skupinách. 
Všetky kroky aj obraty museli 
byť perfektné, kto pochybil, bol 
potrestaný. V tom čase tu boli 
dvaja takí, čo pochybili. Ser-
žant im obom prikázal priniesť 
po dve vedrá z baraku, ktoré sa 
používali na drhnutie dlážky 
s vodou. Potom museli kráčať 
s vedrami a kričať „ja nechcem 
vodu“ a druhý mu musel krikom 
odpovedať „Ja ju chcem“. S ta-
kýmto krikom behali okolo nás 

a seržant im s krikom odpovedal 
„ja vás nepočujem, hlasnejšie“. 
Učili sme sa a drilovali narábanie 
s bajonetmi 9 hodín denne, potom 
sme mali hodinovú prestávku na 
jedlo a zase cvičenie.
Stravu sme mali veľmi dobrú 
a predpoveď doktora z Clevelan-
du, ktorý predpovedal, že ja sko-
ro dosiahnem predpísanú váhu, sa 
splnila.

Jeden z vtipkárov z našej skupiny 
si chcel vystreliť zo mňa. Mali 
sme na obed viedenský rezeň 
a on zobral jeden hot-dog (párok) 
z jedálne do baraku. Ležal som 
na chrbáte a oddychoval som na 
mojom lôžku a driemal. On tým 
párkom prešiel po mojich perách. 
Otvoril som oči a videl som muža 
tlačiaceho „svoju muchu“ (hot-
dog) na mňa. Viete si predstaviť 
aký druh svetla zažiaril v mo-
jom mozgu. Skočil som z lôžka , 
schytil môj bajonet, ale on už za-
čal bežať. Dolapil som ho a bodol 
dosť silne. Na tento ruch pribehol 

buldočí seržant (nahnevaný ako 
buldog) a hvizd. Nepadli žiadne 
otázky, že kto je vinný. Ja som 
stál s bajonetom a druhému kvap-
kala krv na dlážku .On musel ísť 
k doktorovi na pár stehov, kým ja 
som bol preberaný neskôr. Kým 
som čakal na potrestanie, vše-
lijaké myšlienky mi prebiehali 
hlavou. „Možno budem zavretý, 
alebo vylúčený z pomedzi ma-
rinerov“. Konečne ma zavolali 
do seržantovej kancelárie a bolo 
mi dovolené porozprávať, čo 
sa stalo. Na moje prekvapenie 
obaja seržanti sa začali smiať. 
Samozrejme, musel som byť 
nejako potrestaný. Keď nastala 
tma a komáre začali vyliezať so 
svojich úkrytov, seržant mi na-
riadil vyzliecť si moje tielko, zo-
brať si skrinku na topánky a ísť 
vonku. Tu mi prikázal zdvihnúť 
botník nad hlavu a držať ho. Aj 
keď to nebolo veľmi zlé, postavil 
vedľa mňa strážcu s bajonetom, 
ktorému prikázal bodnúť ma za 
každým keď sa pohnem. Vedel 
som, že to bolo pre to, aby si 
odteraz všetci zapamätali, čo sa 
môže stať, ak neposlúchnu roz-
kaz. Keby niekto bol na tomto 
ostrove, vedel by povedať, že je 
tu najviac infikovaných komá-
rov v USA. Počas môjho státia 
ma komáre štípali skoro tak, 
ako zúrivé včely zabíjačky. Keď 
môj trest pominul, vyzeral som 
ako keby som mal ovčie kiahne. 
Každý ma ľutoval, vrátane toho 
napadnutého. Prišiel ku mne 
a ospravedlnil sa mi. Myslel si, 
že som na neho nahnevaný. Ospr-
choval som sa a niekto mi podal 
alpu a potieral moje doštípané 
telo. Ráno som bol pripravený  na 
cvičenie. Keď seržant prechádzal 
okolo mňa, pýtal sa ma koľko 
mám rokov. Povedal som že 18, 
ale on však vedel, že nemám. Ale, 
keď budem robiť všetko presne 
podľa pravidiel, nepovie nič. 
Takéto boli moje prvé dni v ar-
máde.

14

Prvé dni "marinera" 
vojaka námornej pechoty USA

rozprávanie tretie: 
Moja cesta do Ameriky

autor: Ján Garguš (USA), 
preklad: Viera Zatrochová

chráň prosím moju rodinu. 
Požehnaj, prosím, Pane náš, 

i moje malé, najmilšie 
púpätká, by sa rozvili 
a voňať bude celá zem.

- rajs-

Každý deň, každú hodinu 
myslím na svoju rodinu.
Ďaleko odvial mi vás čas, 

milujem všetkých, 
všetkých vás. 

Pane môj, v tú hodinu 
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Ako sme športovali pred  50-timi,  60-timi rokmi.
V čase mojich chlapčenských rokov 
naši rodičia nepoznali termín ,,choď 
si zašportovať“. V tom čase prak-
ticky neboli k dispozícii ani žiadne 
športové náčinia. Deti však mali do-
statok pohybu už chodením na polia 
s rodičmi, aby im tam mohli trochu 
pomôcť. Deti tiež nepoznali pojem 
,,športovať“, no väčšina hier, ktoré 
si deti najviac obľúbili, bolo spojené 
s intenzívnym pohybom. Spomeniem 
len niektoré, napr.: Hra na skrývačku, 
Hra na ,,vojnu“.

Hra na skrývačku 
(po polomsky ,,klopkať sä“). 

V tejto hre sa počítaním vyvolil ,,klopkajúci“, 
ktorý potom otočený k múru čakal, kým sa 
ostatní ukryjú. Potom ich išiel hľadať a keď 
niektorého ukrytého zbadal, šprintom bežal 
naspäť k múru, aby sa ho ako prvý dotkol. 
Keď ho však ,,ukrytý“ v tomto predbehol, 
hľadal ďalších a koho predbehol on, tak ten 
v ďalšom kole ,,klopal“ pri múre. V tejto hre 
sa nabehali šprintom aj niekoľkokrát  po 50 – 
100 metrov. Hra trvala  niekedy aj pol dňa. 

Hra na ,,vojnu“
Na začiatku sa zvolili 2 družstvá, ako nepriatelia 
a jedno družstvo sa ukrylo. Ukrývalo sa po celej 
dedine, po stodolách, humnách, plevincoch, drevár-
ňach, pôjdoch, šopoch, na stromoch, ba dokonca ja 
na cintoríne. Druhé družstvo ich išlo hľadať a keď 
niektorého z nepriateľského družstva ukrytého našiel 
zavolal napr. ,,T-ŕ-ŕ-ŕ-ŕ-ŕ-ŕ-t, Ďuro hotový“. Ďuro bol 
tým vyradeným z boja. Po vyradení všetkých z jed-
ného družstva sa vyhlásilo víťazné družstvo a hra sa 
skončila. Niekedy hra trvala aj celý deň. Niekedy nás 
rodičia aj karhali, že kde sme celý deň, vyhladovelí 
a uzimení.

P
R
A
N
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S
T
I
K
A

J a ro nám i otec, mať, kto neseje, nebude žať.
Jaro zvestuje Zvestovanie, ale zimu 

ešte nevyháňa.
Po aprílskej hrmavici nieto mra-

zu na vinici.
Ako hlboko pred Ďurom vy-
schne, tak hlboko po Ďure 
namokne.
P e k - ná a jasná 

v e ľ - ká noc 
znamená h o j n ú 

úrodu.
Na Veľký piatok mráz zname-
ná suchý, ale predsa úrodný 
rok.
Ak padá sneh v máji, bude hoj-
ne trávy.
Stanislav ráňa orechy.
Na Jakuba, Filipa zelená sa 
každá lipa.

Z listov našich čitateľov
...ako každoročne zase na Vianoce vyšli Polomské noviny. Ani som to 
nečakala keďže už bývam v Slanej, že si ich ešte prečítam, ale pred-
sa sa dostali aj ku mne a spríjemnili aj mne vianočné sviatky. Pamä-
tám si už niekoľko Vianoc dozadu ako sme si ich našli v schránke a 
okamžite sa medzi nami robil poradovník kto ich bude prvý čítať. Som 
rada, že sa u nás takto stalo aj tento rok. Tak Vám aj do ďalšieho roka 
prajem veľa nových nápadov a chuti do písania a tvorby novín.

S pozdravom slečna M. T.

Polomské noviny

Oprava
V čísle 4/2010 Polomských novín na str. 15 v článku Strach pre "do-
mácu samohonku" bolo v texte nesprávne uvedené (nechať vrieť), 
správne má byť (nenechať vrieť). Za pochopenie ďakujeme.
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Deti si to ani neuvedomovali, ale športovali aj jednotlivo.

Napríklad sa prázdna plechová 
krabička od krému na topánky 
(boxu) pribila v strede zboku ku 
koncu palice a jednotlivec, dr-
žiac ju pred sebou na zemi, behal 
hore-dole po dedine. Krabička 
slúžila ako otáčajúce sa kolečko. 
Takto vydržal behať hore-dole po 
dedine aj 2 hodiny. 

Kto našiel vyradený ráf z bicykla 
(prázdny bez špicov), zaobstaral 
si 40-50 cm dlhú paličku, s ktorou 
tento ráf ,,kolúkal“ (kotúľal) hore 
dedinou – dole dedinou s veľkým 
záujmom, lebo s paličkou musel 
udržiavať aj rovnováhu ,räfa“. 
Kotúľali sme sa aj obracaním 
vlastného tela. Vyšli sme hore str-

mým svahom (nad terajšou Dov-
číkovou ulicou), na vrchu sme si 
ľahli bokom na trávu a pustili sa 
obracaním (ako sud) dolu sva-
hom. Po dokotúľaní na spodok 
svahu sme sa niekedy nevedeli 
postaviť na nohy „tak nás meta-
lo“, čo sa nám od kotúľania za-
krútila  hlava. Toto sme dokázali 

robiť aj celé hodiny, hoci vyjsť 
desaťkrát  hore svahom bola po-
riadna fuška. 
O počiatkoch ,,známych športov“ 
v našom detstve, ako je futbal, 
hokej, lyžovanie, sánkovanie,  
pinp-ponp, sa zmienim v ďalších 
článkoch. 
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Výcvik poľovných psov -  pripravila S .  Červenáková

Pes pána Ďuraja je jeho štvrtým 
psom v poľovníckej kariére. 
Všetky boli takmer dokonalé (ako 
sa povie: už len hovoriť nevedeli) 
a za hovoria úspešné dohľadávky 
s týmito psami. Azor je v našom 
poľovnom združení Turecká ve-
dený ako poľovne upotrebiteľný 
na dohľadávku raticovej zveri. Je 
to pes, ktorého mali možnosť vi-
dieť pri dohľadávke mnohí ľudia 
a všetci hovorili len v superlatí-
voch a pred týmto psom dávali 
klobúk dole. Pán Ďuraj je naozaj 

ochotný aj o polnoci ísť na dohľa-
dávku, či už na náročnú (niekoľko 
kilometrovú), alebo na rutinnú, 
kde sa zver nájde po niekoľkých 
metroch. Psík je ochotný postaviť 
sa aj statnému kancovi. Keď vidí, 
ako si jeho pán berie pušku a far-
biarsky remeň tak iba vtedy je vo 
svojej koži , oči sa mu rozžiaria 
a chvostom vrtí jedna radosť. 
K Azorovi  vodili aj sučky na pá-
renie, aby sa potom mohol maji-
teľ šteniatok pochváliť, že sú na-
ozaj po výborných rodičov. Azor 

Medzi spôsoby výcviku, ktorý delíme na všeobecný a špeciálny patrí: 
Hlavný výcvik, ktorý je vhodný pri domácom výcviku mladých psov i pri výcviku bojazlivých jedincov 
vyžadujúci veľkú dávku trpezlivosti.
Podnecovací/povzbudzujúci výcvik, ktorý sa vykonáva za pomoci kúska mäsa alebo inej maškrty, ktorou 
sa odmeňuje pes za splnený povel.
Donucovací/parforsný výcvik, ktorým si cvičiteľ vynucuje povel mechanickým podnetom napr.: pri po-
vele“Sadni!“ tlačí rukou na bedrá psa a pod.
Kontrastný výcvik, ktorý je vlastne totožný s parforsným.
Napodobovací výcvik, s využitím inštinktu psa. Pri výcviku nám pomáha starší vycvičený pes, ktorého 
mladý pes bude napodobňovať.

Pri výcviku je potrebná:
píšťalka, obojok, vodiaci remeň 
(farbiarsky remeň, kozlík na 
aportovanie, stopová obuv, obo-
jok s vysielačkou).

Domáci výcvik sa začína naj-
jednoduchšími cvikmi, ktoré 
postupne prechádzajú do zloži-
tejších. Cvičiť sa má každý deň, 
nie však dlhšie ako 20-30 minút, 
v prostredí, kde pozornosť psíka 

nič nebude rozptyľovať. Nácvik 
nového povelu sa začína až po 
dokonalom zvládnutí predchá-
dzajúceho povelu. Povely dáva-
me zvukom (slovom, píšťalkou), 
opticky (znamenie rukou), alebo 

dotykom (trhnutím obojka). Za 
každý dobre vykonaný povel psa 
pochválime alebo odmeníme. Pri 
prípadnom potrestaní reagujeme 
mierne a hneď pri čine, aby vedel 
za čo bol potrestaný. 

Základné cviky domáceho výcviku: 
- prísť na privolanie, 

- sadnúť si, 
- ľahnúť si (zadné nohy pod sebou a predné natiahnuté pred sebou), 
- vodenie na remeni pri ľavej nohe vodiča, voľné kráčanie pri nohe bez 
predbiehania a zaostávania, 
- plazenie, 
- prinášanie (prinesený predmet pes odovzdá na povel, keď sa predtým 
posadil), 
- správanie sa po výstrele (pes musí ostať pokojný alebo si ľahne), 
- odloženie – pes zostane na prikázanom mieste pokojne a tu počká na 
návrat alebo zavolanie vodiča, aj vtedy keby v blízkosti padol výstrel 
alebo tadiaľ prechádzal človek, či zver.

Výcvik c revíri
Je veľmi špeciálny, závisí od plemena a upotrebenia psa pri vý-

kone práva poľovníctva. Výcvik sa začína až po dokonalom ovládaní 
domáceho výcviku.
a) výcvik v poli – hľadanie, vystavovanie, postupovanie, pokoj pred 
zverou, sledovanie prirodzenej a umelej stopy, dohľadávanie postrele-
nej malej a poľnej srnčej zveri, ostrosť na malé šelmy
b) výcvik v lese – sliedenie, durenie, posliedka, postriežka, dohľadáva-
nie, správanie sa na stanovišti, ostrosť na šelmy a odloženie
c) výcvik vo vode – ochota pracovať v hlbokej vode, sliediť za kači-
cou, naháňať ich v trsťových porastoch, dohľadať a ulovenú pernatú 
zver priniesť z vody  
d) výcvik v brlohárení – vyžaduje ochotu pracovať v brlohu, zašte-
kávať líšku a vyháňať ju z brloha, ostrosť na malé šelmy (na výcvik sa 
využíva umelý brloh)
e) sledovanie stopy – aby sa pes dokázal vrátiť k svojmu vodičovi, 
prípadne aby našiel a doniesol stratený predmet
f) dohľadávanie veľkej zveri – môžeme psa vycvičiť ako vodiča, 
oznamovača, hlásiča, hlasitého oznamovača; dohľadanú malú zver má 
pes (stavač, sliedič, menšiu aj teriér, príp. jazvečík) priniesť svojmu 
vodičovi.

AZOR
 BAVORSKÝ FARBIAR - PÍŠE ŠTEFAN VALKO

a jeho pán sú tak zžitý, že keby to 
niekto sledoval hodinu, dve alebo 
pol dňa tak by pochopil akú cenu 
(a nie v eurách) má takýto teraz 
už vyslúžilý psík pre jeho maji-
teľa. Po tých desiatkach dohľadá-
vok má na sebe aj nejednu jazvu, 
ale už aj šediny ako starý človek 
s obrovkými skúsenosťami. Napí-
sal som to preto, takto lebo tohto 
som ho pri nejednej akcii, a preto 
pred nimi klobúk dole.  

apríl 2011Polomské noviny



17

V. ročník barmanskej 
súťaže 

CASSOVIA CUP 2011, 
23.03.2011, Košice

Ruženka Droždiaková 
študentka 3. ročníka 
Hotelová akadémia 

Rožňava
1. miesto  v príprave 
miešaných nápojov 

v kategórii študentov

Opíš našim čitateľom v krátkosti priebeh takejto súťaže, veď nie 
každý má možnosť vidieť, či ináč byť účastný takéhoto podujatia. 
Ba dokonca nejde len o samotné miešanie nápoja, ale súčasťou bol 
aj písomný test. 
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Súťaž sa tak ako každoročne uskutočnila pod záštitou Hotelovej 
akadémie v Košiciach a Slovenskej barmanskej asociácie. Tejto 
súťaže sa zúčastnilo 54 študentov z celého Slovenska a jedno družstvo 
z Francúzska. Súťaž mala len jedno kolo kde súťažili všetci študenti. 
Na prípravu nápojov bol určený aj časový limit, ktorý bol 12 minút. 
Súčasťou súťaže a hodnotenia bol aj písomný test, na ktorý sme mali 
15 minút. Test obsahoval históriu a súčasnosť SKBA (slovenskej 
barmanskej asociácie), tovaroznalectvo ingrediencií, barmanskú 
odbornosť a všeobecný prehľad informácií. Na našu prácu dohliadal 
komisár, ktorý počas prípravy kontroloval každý môj krok a každé 
gesto, od výzoru, cez pracovný stôl, čistotu inventára až po úsmev 
a vystupovanie. Za každú chybu sťahoval body zo záverečného 
hodnotenia.
Technika mixovania a pomôcky potrebné na prípravu miešaných 
nápojov v porozumení laika tvorí pohár s nápojom, ozdoba a možno 
šejker s ľadom a hotovo. Čo predchádzalo samotnej súťaži, aké boli 
prípravy?
Samotnej súťaži predchádzala príprava v škole za pomoci majstrov 
odborného výcviku, pani Zuzany Feješovej a pána Jána Majoroša, 
barmana SKBA. Pri zostavovaní receptúr sme sa museli držať 
predpísaných pravidiel ako množstvo či zloženie jednotlivých surovín. 
Všetko, čo sa na prípravu nápojov použilo muselo byť jedlé, vrátane 
ozdoby, ktorá bola pripravená tiež podľa našej vlastnej fantázie. Od 
jednoduchých čerešničiek a jahôd až po zložité ozdoby z melóna, kiwi, 
phisalisu, či dokonca ananásu, uhoriek a tekvice.
Príprava miešaného nápoja zaberie oveľa viac času ako otvorenie 
fľaše minerálky. Tú napokon možno piť aj z umelohmotného po-
hára – lenže miešaný nápoj to je rituál, správna receptúra i správ-
ny spôsob servírovania, vedieť kedy a k čomu ho možno podávať 
a samozrejme kus vlastnej fantázie na očarenie a uspokojenie druhej 
strany – teda konzumenta.
Jednou z podmienok bolo tiež to, že samotné nápoje museli byť 
pripravené podľa vlastnej fantázie, nemôžu sa objaviť na žiadnej inej 
súťaži či v knihe miešaných nápojov. Keďže prihlášky a s nimi aj 
receptúry nápojov sa organizátorom posielali vopred, nebolo možné ich 
upravovať dodatočne, pretože receptúry mali aj naši dozorní komisári 
a ak by sme porušili spôsob prípravy alebo nedodržali predpísané 
množstvo surovín stiahli by nám za to body. Súťažilo sa v dvoch 
kategóriách a to Soft drink- nealkoholický nápoj a Long drink- nápoj 
s alkoholom. Pri samotnej súťaži nám sponzori súťaže, firma Fabbry 
a Rudolf Jelínek poskytli potrebné predpísané suroviny. Dôležitý bol 
aj výzor a estetická úprava nápoja, aby zaujal hneď na prvý pohľad. 
Väčšina z nás teda stavila na pestrosť farieb. No súťaž nebola len 
o vedomostiach alebo presnej technike, aj keď tá bola veľmi dôležitá, 
ale bola potrebná aj komunikácia s publikom, úsmev, zrakový kontakt 

a uvoľnenosť. Veď ako by to vyrezalo keby za barom stál zachmúrený 
a podráždený barman? Dozeralo sa aj na oblečenie, ktoré sme ako 
družstvo museli mať jednotné. Samozrejme to nemohli byť len nejaké 
rifle a tričko, ale nemusela to byť ani večerná róba. Hlavne aby sme 
obe vyzerali rovnako a pri práci sa cítili dobre a pohodlne.
Vhodne vybranými nápojmi si môžeme spríjemniť chvíle oddychu 
i ponúknuť hosťa. Ty si sa Ruženka takejto úlohy zhostila viac než 
vynikajúco, Ty si jednoducho „prišla, ukázala čo vieš a odišla s ví-
ťaznou trofejou“. Aké pocity Ťa sprevádzali v momente vyhlásenia 
víťazstva? 
V prvej sekunde keď som započula moje meno ako víťazky som tomu 
nechcela veriť  a myslela som si že zle počujem. No hneď na to keď sa 
ozval potlesk a všetci sa na mňa s úsmevom pozerali som pochopila 
čo sa deje a šla si po svoju trofej. Bola som veľmi šťastná keďže bolo 
mojím malým snom takúto súťaž vyhrať a po minuloročnej účasti na 
podobnej súťaži v Prešove, kde som obsadila tretie miesto som mala 
o to väčšiu snahu byť ešte lepšia a umiestniť sa na vyššej priečke, čo 
sa mi nakoniec aj podarilo.
Ako vidíš svoju budúcnosť, je spätá s Tvojím talentom a chcením 
ďalej sa zdokonaľovať v začatej činnosti? 
Keďže, ako povedal jeden skvelý barman, barmančina nie je práca, 
ale zábava, chcela by som sa tomu venovať aj ďalej a zdokonaľovať 
sa aj v iných oblastiach barmanstva. Veď ako sa hovorí, nič nie je tak 
dokonalé aby nemohlo byť ešte viac. Tiež by som si chcela zopakovať 
účasť na barmanských súťažiach, lebo je to skvelá skúsenosť pre 
mladých barmanov, lebo  práve tu získajú istotu a nové inšpirácie pre 
budúcnosť. Mojou hlavnou prioritou je momentálne dokončenie školy. 
A ďalej? To sa uvidí, čo prinesie čas. 
Redakcia našich obecných novín ďakuje za možnosť zdieľať  pocity 
a chvíle šťastia i radosti. Prajeme Ti Ruženka, aby sa Ti talent i na-
ďalej rozvíjal a ďakujeme, že si svojím pričinením opäť raz dokázala, 
že i v malej obci a v skromnej osobe existuje veľká osobnosť, na ktorú 
sme my všetci v Polome hrdí.

Zhovárala sa D. Červenáková



Jedným z podujatí v programe ,,POLOMSKÁ ZIMA“   je tradične Via-
nočný turnaj o majstra obce v minifutbale. V tomto ročníku sa ho zú-
častnilo 6 družstiev, ktoré zohrali  úvodné zápasy v dvoch trojčlenných 
skupinách. O postup do finále hrali najlepšie dva mužstvá z oboch sku-
pín. Do zápasu o celkového víťaza sa prebojovali  chlapci z dorastu 
z Rožňavy premiešaní z mladými hráčmi ,,A“ mužstva Gem.  Polomy, 
a minuloročný víťaz mužstvo NAJ zloženého z neaktívnych i nádej-
ných hráčov. Celok NAJ výhrou 4:0 s prehľadom obhájili víťazstvo.
 A
VICTORI – DRAGÚŇI  12:0
NAJ – DRAGÚŇI  6:0
NAJ – VICTORI  5:1
B
URBAŇO – LESY  2:0
EL CLASSICO -  LESY  2:0
EL CLASSICO – URBAŇO  0:2
SEMIFINÁLE
NAJ – EL CLASSICO  3:0
VICTORY – URBAŇO  2:0
o 5 miesto: LESY – DRAGÚŇI  1:0
o 3 miesto: URBAŇO – EL CLASSICO  3:0
FINÁLE
NAJ – VICTORY    4:0
1. NAJ: Ďuriček L. st., Ferenc M. st., Ferenc M. ml., Ferenc  R., Mol-
čan M.
2. VICTORI: Mihálik V., Chochol M., Gere P., Boroš M., Madarasz 
R.
3. URBAŇO: Klement T., Ďuriček M., Urban L., Očkaik T., Nemčko 
M.
4. EL CLASSICO
5. LESY
6. DRAGÚŇI      Spracoval: Marian Ferenc
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Vianočný turnaj 
o majstra obce v minifutbale

Príprava  futbalistov FK Družstevník Gemerská Poloma 
v telocvični v Gemerskej Polome

Dňa 15. 01. 2011 o 18.00 hod. sa uskutočnilo v telocvični v Gemer-
skej Polome priateľské stretnutie vo futbale medzi mužstvami FK 
Družstevník Gemerská Poloma a FK Horného Baru (okres Dunajská 
Streda). Hralo sa na malé bránky systémom 4 + 1. FK Družstevník 
Gemerská Poloma – FK  Horný Bar.

Stretnutie sa nieslo v priateľskej atmosfére (15:10).
Spracoval: Radoslav Švec

1. decembra 2010 sa 23 žiakov a 2.2.2011 sa 29 žiakov našej 
ZŠ zúčastnilo korčuliarskeho výcviku na Zimnom štadióne 
v Rožňave. Podujatia boli zorganizované koordinátorkou 
Zdravej školy Mgr. H. Fehérovou a vedúcou krúžku Zaují-
mavá škola Mgr. J. Krivušovou. Ďalej dozor zabezpečovali 
Mgr. Danka Balážová,Mgr. M. Plicha a P. Leštach. Žiaci 
boli zadelení do dvoch skupín: pokročilí a začiatočníci, 
ktorých prítomní pedagógovia uprostred ľadovej plochy 
poúčali o správnej technike korčuľovania. Skupina skúse-
nejších korčuliarov –chlapcov si zahrala i hokej. Žiakom 
sa akcia veľmi páčila a tešia sa, kedy sa podobné športové 
podujatie zopakuje. Veď pohybová aktivita je pre našich 
žiakov nenahraditeľným liekom a má na ich organizmus 
priaznivý účinok.

Plán zberu komunálneho odpadu Fúra s. r. o.

Apríl 28. 04. 2011 - štvrtok

Máj 12. 05. 2011 - štvrtok
 26. 05. 2011 - štvrtok

Jún 09. 06. 2011 - štvrtok
 23. 06. 2011 - štvrtok

Júl 07. 07. 2011 - štvrtok
 21. 07. 2011 - štvrtok

Plán zberu separovaného odpadu 
Brantner Gemer s. r. o.

Apríl 26. 04. 2011 – utorok - sklo

Máj 03. 05. 2011 - utorok - plasty
 24. 05. 2011 - utorok - sklo

Jún 28. 06. 2011 - utorok – plasty a sklo

Júl 12. 07. 2011 - utorok - plasty 
 26. 07. 2011 - utorok - sklo

K o r č u l i a r s k y

Pozemkové spoločenstvo 
urbarialistov a pasienkárov

Stránkové dni v roku 2011
Apríl ♠ 15. piatok

Máj ♠ 16. pondelok
Jún ♠ 15. streda
Júl ♠ 15. piatok

Hodiny: 9,00 – 12,00 ♠ 13,00 – 16,00
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